
 

 1 

220/1991 Sb. 

 

ZÁKON 

 

České národní rady 

 

ze dne 8. května 1991 

 

o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře 

Změna: 160/1992 Sb. 

Změna: 285/2002 Sb. 

Změna: 111/2007 Sb. 

Změna: 189/2008 Sb. 

Změna: 375/2011 Sb. 

  

 Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně: 

 

§ 1 

  

 (1) Zřizují se Česká lékařská komora se sídlem v Olomouci, Česká stomatologická 

komora se sídlem v Praze a Česká lékárnická komora se sídlem v Praze (dále jen "komory"). 

  

 (2) Komory jsou samosprávnými nepolitickými stavovskými organizacemi 

sdružujícími všechny lékaře, stomatology a farmaceuty zapsané v seznamech vedených 

komorami.   

  

 (3) Komory jsou právnickými osobami. 

  

 

§ 2 

  

(1) Komory  

 

a) dbají, aby členové komor vykonávali své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a 

způsobem stanoveným zákony a stavovskými předpisy komor,  

  

b) zaručují odbornost svých členů a potvrzují splnění podmínek k výkonu lékařského, 

stomatologického a lékárnického povolání na území České republiky podle zvláštních 

předpisů, 

  

c) posuzují a hájí práva a profesní zájmy svých členů 

  

d) chrání profesní čest svých členů    

  

e) vedou seznam členů 

 

 

 (2) Komory jsou oprávněny 

a) účastnit se jednání při tvorbě sazebníků lékařských výkonů, při tvorbě cen léků, léčivých 

přípravků a sazebníků ostatních zdravotních služeb, 



 

 2 

  

b) účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve zdravotnictví, 

 

c) účastnit se výběrových řízení konaných před uzavřením smlouvy o poskytování a úhradě 

hrazených služeb mezi zdravotními pojišťovnami a poskytovateli zdravotních služeb a všech 

dohodovacích řízení mezi zástupci poskytovatelů zdravotních služeb a zdravotními 

pojišťovnami, 

  

 d) stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a k výkonu funkce 

odborných zástupců podle zvláštního předpisu a vedoucích lékařů a vedoucích lékárníků a 

primářů u poskytovatelů zdravotních služeb, a vydávat a odnímat osvědčení o jejich splnění, 

 

 

e) stanovovat podmínky pro výkon vysoce specializovaných činností svých členů a vydávat a 

odnímat osvědčení o jejich splnění (funkční licence), 

  

 

f) řešit stížnosti na výkon povolání svých členů, ukládat disciplinární nebo kárná opatření a 

stanovovat nápravná opatření podle tohoto zákona, 

  

g) stanovovat podmínky personálního vybavení zdravotnických zařízení, kontrolovat jejich 

plnění, vydávat a odnímat osvědčení o způsobilosti poskytovatele zdravotních služeb 

poskytovat zdravotní služby, 

  

h) vyžadovat od svých členů a hostujících osob doklady spojené s výkonem povolání, 

  

i) vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékařů, zubních lékařů a 

farmaceutů, 

 

j) samostatně či ve spolupráci s lékařskými fakultami a odbornými vědeckými společnostmi 

organizovat a garantovat celoživotní vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů, vydávat 

lékařům, zubním lékařům, farmaceutům a hostujícím osobám osvědčení týkající se odbornosti 

a celoživotního vzdělávání a tato osvědčení odnímat,  

  

k) účastnit se provádění specializačních zkoušek, 

  

l) vydávat pro členy komor a hostující osoby závazná stanoviska k odborným problémům 

poskytování zdravotních služeb a ve zdravotnickém výzkumu, 

  

m) vykonávat další činnosti, pokud tak stanoví zvláštní zákon, 

 

n) kontrolovat, zda členové komor a hostující osoby vykonávají své povolání odborně, 

v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným obecně závaznými právními předpisy, 

stavovskými předpisy a závaznými stanovisky komor a ukládat závazná opatření k nápravě 

zjištěných nedostatků, 

 

o) kontrolovat, zda i další osoby, které na území České republiky poskytují zdravotní služby, 

postupují při poskytování těchto služeb v souladu s obecně závaznými právními předpisy a 

způsobem odpovídajícím současnému stavu lékařské vědy, a ukládat závazná opatření 

k nápravě zjištěných nedostatků, 



 

 3 

 

p) provádět hodnocení kvality a bezpečí zdravotních služeb (dále jen „hodnocení kvality a 

bezpečí“) a o výsledku hodnocení vydávat hodnoceným osobám osvědčení, 

 

q) podílet se na tvorbě minimálních hodnotících standardů kvality a bezpečí zdravotních 

služeb posuzovaných v rámci hodnocení kvality a bezpečí u poskytovatele zdravotních služeb 

a požadavků na způsoby hodnocení a postupy hodnocení kvality a bezpečí, 

 

r) podílet se na tvorbě seznamu, popisu a obsahu zdravotních výkonů a výrobků v oblasti 

zdravotních služeb, 

 

s) vydávat rozhodnutí o povolení k výkonu zdravotnického povolání a rozhodnutí o povolení 

k výkonu odborné praxe lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta na území České republiky 

bez uznání odborné způsobilosti dle ustanovení § 36 zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách 

získávání a uznání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 

zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, 

 

t) vykonávat další činnosti, které mohou přispívat k rozvoji zdravotní péče, zejména činnosti 

publikační, vzdělávací, přednáškové, pořádání výstav a kongresů, jakož i činnosti stanovené 

obecně závaznými právními předpisy, 

 

u) vydávat členům osvědčení o zápisu do seznamu členů a toto osvědčení odnímat, dojde-li k 

vyškrtnutí člena ze seznamu členů. 

 

  

§ 2a 

 

 Česká stomatologická komora je dále oprávněna  

 

a) stanovovat podmínky pro získání způsobilosti k samostatnému výkonu povolání zubního 

lékaře a vydávat osvědčení o jejich splnění a tato osvědčení odnímat, 

 

b) stanovovat podmínky pro získání způsobilosti k výkonu povolání nelékařských 

zdravotnických pracovníků, kteří se podílejí na poskytování zdravotních služeb v oblasti péče 

o zuby, ústa, čelisti a související tkáně. 

 

§ 3 

  

 (1) Každý lékař, který vykonává na území České republiky lékařské povolání, musí 

být členem České lékařské komory.  

  

 (2) Každý, kdo vykonává na území České republiky povolání zubního lékaře, musí být 

členem České stomatologické komory. 

  

 (3) Absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, který na území České 

republiky vykonává své povolání v zařízení poskytujícím lékárenskou péči nebo i mimo toto 

zařízení, jde-li o výkon praxe při poskytování zdravotních služeb lékárenské péče a 

klinickofarmaceutické péče, musí být členem České lékárnické komory. 

 



 

 4 

(4) Povolání lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta může na území České republiky 

vykonávat jen člen příslušné komory nebo hostující osoba za podmínek dle tohoto zákona. 

  

§ 4 

 

 (1) Členství v České lékařské komoře vzniká zápisem do seznamu členů. 

 

(2) Česká lékařská komora zapíše do dvou měsíců od doručení žádosti do seznamu každého,  

a) kdo řádně ukončil studium na lékařské fakultě české, československé, nebo zahraniční 

univerzity a je oprávněn k výkonu lékařské praxe na území České republiky, 

  

b) kdo má plnou svéprávnost, 

  

c) komu nebylo uloženo disciplinární opatření vyškrtnutí ze seznamu členů komory, jehož 

výkon dosud neskončil. 

  

§ 5 

  

(1) Členství v České stomatologické komoře vzniká zápisem do seznamu členů.  

 

(2) Česká stomatologická komora zapíše do dvou měsíců od doručení žádosti do seznamu 

členů každého, kdo je způsobilý k výkonu povolání zubního lékaře na území České republiky, 

pokud mu nebylo uloženo disciplinární opatření vyškrtnutí ze seznamu členů komory anebo 

pokud se na něj hledí, jako by mu takové disciplinární opatření nebylo uloženo. 

 

§ 6 

 

 (1) Členství v České lékárnické komoře vzniká zápisem do seznamu členů. 

 

(2) Česká lékárnická komora zapíše do dvou měsíců od doručení žádosti do seznamu 

každého,  

a) kdo řádně ukončil studium na farmaceutické fakultě české, československé nebo zahraniční 

univerzity a je odborně způsobilý k výkonu povolání farmaceuta na území České republiky, 

  

b) kdo má plnou svéprávnost, 

 

c) komu nebylo uloženo disciplinární opatření vyškrtnutí ze seznamu členů komory, nebo 

komu bylo toto disciplinární opatření zahlazeno. 

 

 

 

§ 6a   

  

 (1) Komora zapíše na základě oznámení Ministerstva zdravotnictví do seznamu členů  

 

a) státního příslušníka členského státu Evropské unie, 

  

b) občana smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru 1a) nebo Švýcarské 

konfederace 1b), 

  



 

 5 

c) rodinného příslušníka občana členského státu Evropské unie 1c) nebo rodinného 

příslušníka osoby uvedené pod písmenem b), pokud má na území České republiky právo 

pobytu, 

  

d) státního příslušníka nečlenského státu Evropské unie, který je držitelem dokladu 

potvrzujícího přiznání právního postavení dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropském 

společenství na území České republiky 1d), 

  

e) rodinného příslušníka osoby uvedené pod písmenem d), má-li tento rodinný příslušník 

povolen dlouhodobý pobyt na území České republiky 1e), 

  

f) státního příslušníka nečlenského státu Evropské unie, který je držitelem dokladu 

potvrzujícího přiznání právního postavení dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropském 

společenství na území jiného členského státu Evropské unie, má-li povolen dlouhodobý pobyt 

na území České republiky1d), 

  

g) rodinného příslušníka osoby uvedené pod písmenem f), má-li tento rodinný příslušník 

povolen dlouhodobý pobyt na území České republiky 1e), 

  

h) osobu, které byl na území České republiky přiznán status doplňkové ochrany nebo 

postavení azylanta 1e), nebo 

  

i) rodinného příslušníka osoby uvedené pod písmenem h), má-li tento rodinný příslušník 

povolen dlouhodobý pobyt na území České republiky 1f), který hodlá vykonávat na území 

České republiky soustavně zdravotnické povolání jako usazená osoba, a to po předložení 

rozhodnutí o uznání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání. 

  

 (2) Komora vede seznam hostujících osob. Do tohoto seznamu komora bezplatně a 

dočasně zapíše na základě oznámení Ministerstva zdravotnictví o výkonu zdravotnického 

povolání na území České republiky osobu uvedenou v odstavci 1 písm. a) a b), která je 

usazena na území jiného členského státu než České republiky a na území České republiky 

hodlá vykonávat zdravotnické povolání dočasně nebo příležitostně jako hostující osoba. 

Dočasný zápis do seznamu hostujících osob trvá po dobu poskytování zdravotních služeb 

hostující osobou na území České republiky. Tento dočasný zápis se nepožaduje, pokud by to 

vedlo k opožděnému poskytnutí služby; v těchto případech však musí být oznámení o výkonu 

zdravotnického povolání na území České republiky učiněno v co nejkratší době po poskytnutí 

zdravotní služby. Na tyto osoby se nevztahuje ustanovení o povinném členství (§ 3). 

  

 (3) Usazená osoba v žádosti o zápis do seznamu členů a Ministerstvo zdravotnictví v 

oznámení o výkonu zdravotnického povolání uvede jméno, příjmení, titul, datum narození, 

adresu pro doručování na území České republiky a adresu pro doručování na území členského 

státu usazení, identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb a adresu zdravotnického 

zařízení tohoto poskytovatele, v němž hodlá zdravotnické povolání vykonávat, formu a druh 

zdravotní služby, kterou na území České republiky hodlá vykonávat, a údaje o dosaženém 

vzdělání. 

  

 (4) Hostující osoba je osvobozena od placení příspěvků.  

  

  



 

 6 

 (5) Komora musí informovat členský stát, v němž usazená osoba byla před příchodem 

na území České republiky usazena nebo v němž hostující osoba je usazena, o disciplinárním 

postihu, který této osobě uložila. 

  

 6) Komora vydá na vyžádání usazené osoby nebo hostující osoby, která je zapsána 

v seznamu členů nebo v seznamu hostujících osob, potvrzení osvědčující, že tato osoba 

vykonává na území České republiky odbornou činnost v souladu s právními předpisy. 

  

 (7) Komory jsou povinny bezplatně sdělovat Ministerstvu zdravotnictví ze seznamu 

členů nebo ze seznamu hostujících osob údaje potřebné pro účely státních statistických 

zjišťování podle zvláštního právního předpisu 1g). 

  

  

§ 8  

  

 Členství v komoře zaniká vyškrtnutím ze seznamu členů komory. 

  

 

 § 9 

 

 (1) Zápis do seznamu členů komora provede po uhrazení poplatku, který stanoví 

stavovský předpis nejvýše částkou ve výši poloviny minimální měsíční mzdy stanovené jiným 

právním předpisem. 

 

 (2) Komora vydá členovi, který byl zapsán do seznamu členů, osvědčení o zápisu do 

seznamu členů. 

 

 

 § 10 

Seznam členů 

 

(1) Seznam členů a seznam hostujících osob je veřejně přístupný, s výjimkou údajů 

uvedených v odstavci 2 písm. c), e), f), g) a p) a v § 11 odst. 1 písm. c), e), f), g) a m).  

 

(2) Seznam členů obsahuje 

 

a) den, kdy došlo k zápisu do seznamu členů, 

 

b) jméno a příjmení člena a jeho akademické tituly, 

 

c) rodné číslo nebo, nebylo-li přiděleno, datum narození člena, 

 

d) státní občanství člena, 

 

e) adresu bydliště člena, adresu místa jeho trvalého pobytu, pokud se liší od adresy 

bydliště, a v případě usazené osoby adresu místa jejího pobytu na území České republiky a 

adresu místa bydliště na území státu původu,  

 

f) údaj o telekomunikačních spojeních na člena, 

 



 

 7 

g) adresu člena pro doručování na území České republiky a adresu pro doručování na 

území státu původu, jde-li o usazenou osobu, 

 

h) registrační číslo člena přidělené mu komorou, 

 

i) adresu místa, popřípadě adresy míst, v nichž člen vykonává anebo hodlá vykonávat 

své povolání, 

 

j) jméno či název, místo či sídlo podnikání a identifikační číslo zaměstnavatele člena, 

pokud člen vykonává nebo hodlá vykonávat své povolání v zaměstnaneckém poměru, 

 

k) název, sídlo a identifikační číslo právnické osoby, jejímž je člen společníkem nebo 

členem, pokud člen vykonává nebo hodlá vykonávat své povolání jako společník nebo člen 

této právnické osoby,  

 

l) údaj o telekomunikačních spojeních do místa či míst, na kterých člen vykonává nebo 

hodlá vykonávat své povolání, 

 

m) údaj o získané specializované způsobilosti člena, 

 

n) údaj o plnění podmínek celoživotního vzdělávání a údaj o plnění podmínek k výkonu 

praxe stanovených komorou 

 

o) údaj o přerušení výkonu povolání a o skončení přerušení výkonu povolání, 

 

p) údaj o tom, že členovi bylo uloženo v disciplinárním řízení disciplinární opatření, a o 

druhu a výměře uloženého disciplinárního opatření a 

 

q) údaj o příslušnosti člena k okresnímu sdružení nebo k oblastní stomatologické komoře 

(dále jen „oblastní komora“). 

 

 (3) Žadatel v žádosti o zápis do seznamu členů uvede skutečnosti podle § 10 odst. 2 

písm. b) až g) a i) až o). Tyto skutečnosti je žadatel povinen Komoře prokázat. 

 

(4) Osvědčení o zápisu do seznamu členů obsahuje údaje podle odst. 2 písm. a), b), d) a h). 

 

(5) Výpis ze seznamu členů obsahuje údaje podle odst. 2 písm. a) až d), písm. h) a písm. m) 

až p). 

 

 

§ 11 

Seznam hostujících osob 

 

 (1) Seznam hostujících osob obsahuje 

 

a) den, kdy došlo k zápisu hostující osoby do seznamu hostujících osob, 

 

b) jméno a příjmení hostující osoby a její akademické tituly, 

 

c) rodné číslo nebo, nebylo-li přiděleno, datum narození hostující osoby, 



 

 8 

 

d) státní občanství hostující osoby, 

 

e)  adresu místa pobytu hostující osoby na území České republiky a adresu místa bydliště 

na území členského státu usazení, 

 

f) údaj o telekomunikačních spojeních hostující osoby, 

 

g) adresu hostující osoby pro doručování na území České republiky a adresu pro 

doručování na území členského státu usazení, 

 

h) registrační číslo hostující osoby přidělené jí komorou, 

 

i) jméno či název (obchodní firma), místo podnikání (sídlo) a identifikační číslo 

provozovatele zdravotnického zařízení a místo provozování zdravotnického zařízení, v němž 

hostující osoba vykonává nebo hodlá vykonávat své povolání, 

 

j) údaj o telekomunikačních spojeních do místa či míst, na kterých hostující osoba 

vykonává nebo hodlá vykonávat své povolání, 

 

k) údaj o druhu zdravotnické služby, kterou hostující osoba poskytuje nebo hodlá 

poskytovat, 

 

l) údaj o dosažené odborné kvalifikaci hostující osoby, 

 

m) údaj o tom, že hostující osobě bylo uloženo v disciplinárním řízení disciplinární 

opatření, a údaj o druhu a výměře uloženého disciplinárního opatření. 

 

 (2) Hostující osoba je povinna Komoře oznámit údaje uvedené v odst. 1 písm. f) a j) a 

změnu všech údajů uvedených v odst. 1. Tyto skutečnosti je žadatel povinen Komoře 

prokázat. 

 

 (3) Výpis ze seznamu hostujících osob obsahuje údaje podle odst. 1 písm. a) až d) a 

písm. k) až m). 

 

 

§ 12 

 

Bližší podmínky vedení a zápisů do seznamu členů a seznamu hostujících členů stanoví 

stavovský předpis komory.  

 

§ 13 

Vyškrtnutí ze seznamu 

 

(1) Člen, nebo hostující osoba,  

 

a) který zemřel, je vyškrtnut ze seznamu členů nebo seznamu hostujících osob ke dni 

úmrtí, 

 



 

 9 

b) který byl prohlášen za mrtvého, je vyškrtnut ze seznamu členů nebo ze seznamu 

hostujících osob ke dni právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, 

 

c) jehož svéprávnost byla omezena, je vyškrtnut ze seznamu členů nebo ze seznamu 

hostujících osob ke dni právní moci rozhodnutí soudu, kterým byla jeho svéprávnost 

omezena, 

 

d) kterému bylo uloženo disciplinární opatření vyškrtnutí ze seznamu členů nebo ze 

seznamu hostujících osob, je vyškrtnut ze seznamu členů nebo ze seznamu hostujících osob 

ke dni právní moci rozhodnutí o uložení tohoto disciplinárního opatření, 

 

e) který podal Komoře písemnou žádost o vyškrtnutí ze seznamu členů nebo ze seznamu 

hostujících osob, je vyškrtnut ze seznamu členů nebo ze seznamu hostujících osob uplynutím 

kalendářního měsíce, ve kterém byla žádost o vyškrtnutí ze seznamu členů nebo ze seznamu 

hostujících osob Komoře doručena, nebo k pozdějšímu dni uvedenému v žádosti. 

 

(2) Ze seznamu členů vyškrtne komora toho, 

 

a) kdo je zapsán do seznamu členů, ačkoliv nesplňuje některou z podmínek pro zápis do 

seznamu členů, 

 

b) kdo přestal být bezúhonný; za bezúhonného se pro účely tohoto zákona považuje ten, 

kdo nebyl pravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody pro úmyslný 

trestný čin spáchaný v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb, nebo se na něho hledí, 

jako by nebyl odsouzen, 

 

c) kdo je v prodlení delším než 6 měsíců se zaplacením stanoveného příspěvku na 

činnost komory nebo jiné platby dle stavovských předpisů komory nebo jejich části a 

příspěvek nebo jinou platbu nebo jejich část nezaplatil ani do jednoho měsíce poté, co byl k 

tomu komorou vyzván s poučením o následcích nezaplacení, 

 

d) komu jako hostující osobě zaniklo oprávnění vykonávat v České republice 

zdravotnické povolání nebo komu bylo oprávnění k výkonu zdravotnického povolání 

v členském státě původu odňato nebo dočasně pozastaveno.  

 

(3) Vyškrtnutí ze seznamu členů podle odstavce 1 zaznamená komora v seznamu členů bez 

odkladu, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se o něm dozvěděla. Vyškrtnutí ze 

seznamu členů podle odstavce 2 zaznamená komora v seznamu členů bez odkladu, nejpozději 

však do jednoho měsíce poté, co se rozhodnutí o vyškrtnutí stalo vykonatelným. 

 

(4) O záznamu komora písemně vyrozumí toho, jehož se záznam týká, jde-li o důvody 

vyškrtnutí uvedené v odstavci 1 písm. d) a e) a v odstavci 2; v případech uvedených 

v odstavci 1 písm. a) až c) vyrozumí komora písemně o záznamu osoby jemu blízké, jsou-li jí 

známy. 

 

(5) O záznamu komora písemně vyrozumí orgán, který vede národní registr zdravotnických 

pracovníků nebo obdobný registr zřízený zákonem. 

 

 

§ 14 



 

 10 

  

 (1) Každý člen komory má nad rámec práv stanovených stavovskými předpisy komory 

právo 

 

a) volit zástupce do orgánů komory a sám být volen, 

  

b) využívat pomoci komory v oblasti dalšího vzdělávání, 

  

c) využívat právní pomoci komory ve sporech spojených s výkonem lékařského či 

lékárnického povolání. 

  

 (2) Každý člen komory má povinnost 

a) vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným zákony, 

  

b) dodržovat stavovské předpisy komory a závazná stanoviska dle § 2 odstavce 2 písmena l), 

  

c) řádně platit stanovené příspěvky na činnost komory a jiné platby dle stavovských předpisů 

komory, 

  

d) bezodkladně, nejpozději však do 15 dnů od jejich vzniku, oznámit a doložit příslušným 

orgánům komory změny údajů vedených podle tohoto zákona v seznamu členů a skutečnosti, 

které by mohly být důvodem zániku jeho způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání na 

území České republiky. 

 

 

e) plnit komorou stanovené podmínky celoživotního vzdělávání, 

 

(2) Hostující osoba je povinna 

 

a) vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným obecně 

závaznými právními předpisy a stavovskými předpisy a závaznými stanovisky komory, 

 

b) plnit i další povinnosti vyplývající ze stavovských předpisů komory a závazných 

stanovisek komory, 

 

c) bezodkladně, nejpozději však do 15 dnů oznámit a doložit komoře změny údajů vedených 

podle tohoto zákona v seznamu hostujících osob a skutečnosti, které by mohly být důvodem 

zániku její způsobilosti k výkonu povolání zubního lékaře na území České republiky. 

 

 (3) Farmaceut může vykonávat jen jednu funkci vedoucího lékárníka, nebo funkci 

odborného zástupce nejvýše pro dva poskytovatele zdravotních služeb lékárenské péče. 

Vedoucí lékárník je povinen být osobně přítomen v lékárně po dobu 75 % stanovené týdenní 

pracovní doby vyjma období pracovní neschopnosti nebo dovolené na zotavenou. 

 

 

 

ČÁST TŘETÍ 

Organizační uspořádání a kárná pravomoc České lékařské komory 

 

§ 15  



 

 11 

  

 (1) Základním článkem České lékařské komory jsou okresní sdružení lékařů, v 

hlavním městě Praze obvodní sdružení lékařů podle rozdělení území hlavního města Prahy na 

obvody 2) (dále jen "okresní sdružení lékařů"). Okresní sdružení se mohou slučovat a vytvářet 

společné orgány. 

  

 (2) Okresní sdružení má tyto orgány: 

a) okresní shromáždění členů, 

  

b) představenstvo okresního sdružení lékařů, 

 

c) předsedu a místopředsedu okresního sdružení lékařů, 

 

d) revizní komisi okresního sdružení lékařů. 

 

 

 (3) Okresní sdružení lékařů volí členy krajské čestné rady. Podrobnosti stanoví 

organizační a volební řád České lékařské komory. 

  

 (4) Česká lékařská komora má tyto orgány: 

 

a) sjezd delegátů, 

  

b) představenstvo komory, 

 

c) prezidenta komory a viceprezidenta komory, 

  

d) čestnou radu komory a krajské čestné rady, 

  

e) revizní komisi komory, 

 

f) vědeckou radu komory. 

 

  

 (5) Funkce v orgánech České lékařské komory a okresních sdruženích lékařů jsou 

čestné; za jejich výkon je Českou lékařskou komorou vyplácena náhrada za ztrátu času a 

náhrada hotových výdajů. Volení funkcionáři musí vykonávat lékařskou praxi. 

  

 

§ 16 

  

 (1) Okresní shromáždění je nejvyšším orgánem okresního sdružení. 

  

 (2) Právo účastnit se okresního shromáždění mají všichni, kdo jsou zapsaní v seznamu 

vedeném okresním sdružením lékařů. 

  

 (3) Okresní shromáždění svolává představenstvo okresního sdružení lékařů nejméně 

jednou za rok; je povinno je svolat vždy, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina všech 

lékařů zapsaných v seznamu vedeném okresním sdružením lékařů, nebo požádá-li o to revizní 

komise okresního sdružení lékařů, a to nejpozději do dvou měsíců. Oznámení o konání 



 

 12 

okresního shromáždění musí být nejméně měsíc předem zasláno elektronickou poštou, a není-

li k dispozici elektronická (e-mailová) adresa, pak běžnou poštou, všem lékařům zapsaným v 

seznamu okresního sdružení lékařů. 

  

 (4) K platnosti usnesení okresního shromáždění je třeba souhlasu nadpoloviční většiny 

přítomných členů okresního sdružení lékařů. 

  

 (5) Okresní shromáždění 

a) volí a odvolává představenstvo okresního sdružení lékařů, jeho předsedu, místopředsedu a 

revizní komisi okresního sdružení lékařů, 

  

b) volí a odvolává delegáty sjezdu a členy krajské čestné rady, 

  

c) rozhoduje o sloučení okresního sdružení lékařů s jinými okresními sdruženími lékařů, 

  

d) rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí orgánu okresního sdružení lékařů. 

  

§ 17  

  

 (1) Představenstvo okresního sdružení lékařů je řídícím a výkonným orgánem 

okresního sdružení lékařů. 

  

 (2) Představenstvo okresního sdružení lékařů má 5 až 9 členů. 

  

 (3) Představenstvo okresního sdružení lékařů 

a) registruje nové členy a vede seznam členů okresního sdružení lékařů, 

  

b) hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení lékařů Českou lékařskou komorou, 

  

c) spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy. 

 

 (4) Revizní komise okresního sdružení lékařů má  3 až 7  členů, z nichž volí předsedu; 

ten řídí její činnost.  

 

 (5) Revizní komise okresního sdružení lékařů 

 

a) kontroluje činnost okresního sdružení lékařů, 

 

b) pozastavuje rozhodnutí představenstva okresního sdružení lékařů, je-li v rozporu 

s právními předpisy, řády a ostatními předpisy České lékařské komory; pozastavené 

rozhodnutí předloží okresnímu shromáždění, 

 

c) podává návrh na zahájení kárného řízení. 

 

§ 17a  

 

 Krajská rada komory spolupracuje s orgány krajské samosprávy, je oprávněna 

předkládat návrhy a podněty v oblasti zdravotnictví radě kraje, která je povinna je do tří 

měsíců projednat za účasti zástupců krajské rady komory. Členy krajské rady komory jsou 



 

 13 

předsedové okresních sdružení lékařů příslušného kraje. V čele krajské rady komory je 

předseda krajské rady komory, kterého volí a odvolávají členové krajské rady komory. 

  

§ 18  

  

 (1) Krajská čestná rada vykonává kárnou pravomoc vůči lékařům zapsaným 

v seznamech okresních sdružení lékařů příslušného kraje. 

  

 (2) Krajská čestná rada má nejméně 5 členů. Volí ze svých členů předsedu a 

místopředsedu.  

 

 (3) Krajská čestná rada může uložit za porušení povinností člena komory uvedených v 

§ 9  odstavec 2 tohoto zákona jako kárné opatření 

 

a) napomenutí, 

  

b) pokutu do 50 000,- Kč. 

 

 (4) Krajská čestná rada může upustit od uložení kárného opatření, pokud dospěje 

k závěru, že samotné projednání kárného provinění splnilo svůj účel, popřípadě pokud mezi 

tím, proti komu se kárné řízení vede, a tím, kdo podal stížnost nebo podnět, dojde k dohodě, 

či vysvětlení.  

 

 (5) Proti písemnému rozhodnutí krajské čestné rady o uložení kárného opatření může 

ten, komu bylo kárné opatření uloženo, podat opravný prostředek do patnácti dnů od jeho 

doručení. Ve stejné lhůtě může podat odvolání i revizní komise okresního sdružení lékařů a 

revizní komise komory, nebo její pověřený člen.  

  

 (6) O opravném prostředku rozhoduje čestná rada komory, která přezkoumávané 

rozhodnutí potvrdí, změní nebo zruší. Zruší-li čestná rada komory napadené rozhodnutí, je 

krajská čestná rada vázána právním názorem čestné rady komory. 

 

 (7) Krajská čestná rada je oprávněna uložit poskytovateli zdravotních služeb opatření 

k nápravě nedostatků ve zdravotní péči, které při své činnosti zjistila, stanovit přiměřenou 

lhůtu k jejich provedení, kontrolovat, zda opatření byla splněna, a při jejich nesplnění uložit 

poskytovateli zdravotních služeb pokutu do 200 000,- Kč, a to i opakovaně. Proti rozhodnutí o 

uložení pokuty je přípustné odvolání k čestné radě komory.  

  

§ 19 

  

 (1) Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem České lékařské komory. 

  

 (2) Sjezd delegátů zejména 

 

a) schvaluje, mění a ruší organizační, jednací, volební a kárný řád, 

  

b) volí a odvolává představenstvo, prezidenta a viceprezidenta komory, revizní komisi 

komory a čestnou radu komory, 

  



 

 14 

c) posuzuje činnost představenstva, prezidenta a viceprezidenta komory, činnost revizní 

komise komory a čestné rady komory, 

  

d) stanoví výši registračního poplatku a členských příspěvků a jejich rozdělování, 

  

e) schvaluje rozpočet komory, 

  

f) schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem funkcí v orgánech komory, 

  

g) zřizuje fondy komory. 

  

 

§ 20 

  

 (1) Představenstvo komory je řídícím a výkonným orgánem České lékařské komory. 

  

 (2) Představenstvo komory má 15 až 20 členů. Členem představenstva komory je 

prezident komory a viceprezident komory. 

  

 (3) Představenstvo komory 

 

a) vede seznam členů České lékařské komory, 

  

b) hospodaří s majetkem České lékařské komory, 

  

c) hospodaří s fondy komory, 

  

d) rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů České lékařské komory a okresního 

shromáždění lékařů, 

  

e) svolává sjezd delegátů komory nejméně jednou za rok; svolá sjezd vždy, požádá-li o to 

alespoň jedna pětina lékařů zapsaných v seznamu České lékařské komory nebo alespoň jedna 

třetina okresních sdružení lékařů nebo požádá-li o to revizní komise komory, a to do dvou 

měsíců, 

  

f) schvaluje zástupce České lékařské komory do zkušebních a specializačních komisí, 

 

g) na návrh prezidenta komory volí a odvolává členy vědecké rady komory; prezident komory 

je z titulu své funkce rovněž členem vědecké rady komory, 

  

h) rozhoduje ve všech věcech podle tohoto zákona, pokud o nich nerozhodují jiné orgány 

České lékařské komory. 

  

§ 21 

  

 (1) Prezident komory zastupuje Českou lékařskou komoru navenek, jedná jménem 

České lékařské komory ve všech věcech a podepisuje jménem České lékařské komory. 

  

 (2) Prezident komory svolává a řídí jednání představenstva komory. 

  



 

 15 

 (3) Prezidenta komory zastupuje viceprezident, 

 

 (4) Podrobnosti stanoví organizační řád České lékařské komory. 

  

§ 22 

  

 (1) Čestná rada komory vykonává kárnou pravomoc vůči všem osobám zapsaným 

v seznamu České lékařské komory a hostujícím osobám, 

  

 (2) Čestná rada komory má 9 členů. Volí ze svých členů předsedu a místopředsedu. 

Členem čestné rady komory nemůže být člen jiného orgánu komory. 

  

 (3) Čestná rada komory může uložit tato kárná opatření: 

 

a) napomenutí, 

 

b) pokutu do 100 000,- Kč, 

 

c) zákaz samostatného výkonu praxe lékaře, bez dohledu jiného lékaře způsobilého 

k samostatnému výkonu tohoto povolání na dobu od šesti měsíců do tří let, popřípadě 

na dobu, než ten, komu bylo toto kárné opatření uloženo, absolvuje potřebné 

doškolení, případně přezkoušení před oborovou komisí vědecké rady komory, 

 

d) uložení povinnosti absolvovat na vlastní náklady potřebné doškolení a doplnění 

znalostí, popřípadě přezkoušení před oborovou komisí vědecké rady komory; do doby 

absolvování doškolení a přezkoušení může stanovit zákaz samostatného výkonu praxe 

podle písmena c), 

 

e) uložení povinnosti absolvovat na vlastní náklady komunikační kurs, případně kurs  

etiky výkonu povolání, pokud šlo o etické provinění, při nesplnění této povinnosti lze 

uložit kárné opatření podle písmena f), 

 

f) vyškrtnutí ze seznamu České lékařské komory na jeden rok až pět let. Kdo byl 

vyškrtnut ze seznamu České lékařské komory, nesmí vykonávat povolání lékaře 

uvedené v § 3 tohoto zákona.   

 

 (4) Kárné opatření uvedené v odstavci 3 písmeno f) tohoto ustanovení lze uložit 

s podmíněným odkladem na zkušební dobu od jednoho roku do pěti let. Ve zkušební době 

může být uloženo absolvování povinností uvedených v odstavci 3 písmeno d) a e) tohoto 

ustanovení. Pokud se ten, komu bylo uloženo kárné opatření s podmíněným odkladem ve 

zkušební době, neosvědčí, nebo nesplní stanovené povinnosti, může čestná rada komory 

rozhodnout o vyškrtnutí ze seznamu České lékařské komory, a to i v průběhu zkušební doby.  

 

 (5) Čestná rada komory může upustit od uložení kárného opatření, pokud dospěje 

k závěru, že samotné projednání kárného provinění splnilo svůj účel, nebo pokud mezi tím, 

proti komu se kárné řízení vede, a tím, kdo podal stížnost nebo podnět, dojde k dohodě či 

vysvětlení. 

  

 (6) Proti rozhodnutí čestné rady komory o uložení kárného opatření lze podat 

odvolání. O odvolání rozhoduje odvolací senát čestné rady komory. Podrobnosti stanoví 



 

 16 

kárný řád České lékařské komory. Proti pravomocnému rozhodnutí České lékařské komory, 

kterým se ukládá kárné opatření, lze podat žalobu u soudu podle zvláštního právního předpisu 
1).  

 

 (7) Odvolání podle odstavce 6 má odkladný účinek. Čestná rada komory je oprávněna 

vyloučit odkladný účinek žaloby, pokud s ohledem na závažnost kárného provinění je 

odůvodněna obava, že by při odložení výkonu kárného opatření mohlo dojít k ohrožení životů 

a zdraví občanů, nebo k jinému zvláště závažnému následku. 

 

 (8) V případě porušení povinností uvedených v § 9 odstavec 2 písmeno a) tohoto 

zákona je ministr zdravotnictví oprávněn podat návrh na zahájení kárného řízení čestné radě 

komory. 

 

 (9) Čestná rada komory je oprávněna uložit poskytovateli zdravotních služeb opatření 

k odstranění nedostatků ve zdravotní péči, které při své činnosti zjistila, stanovit přiměřenou 

lhůtu k jejich provedení, kontrolovat, zda opatření byla splněna, a při jejich nesplnění uložit 

poskytovateli zdravotních služeb pokutu do 300 000,- Kč, a to i opakovaně. Proti rozhodnutí o 

uložení pokuty lze podat žalobu u soudu 1). 

 

 (10) Před zahájením kárného řízení proti hostující osobě je Česká lékařská komora 

povinna kontaktovat stát usazení (stát původu). Pokud tento stát nepřijme disciplinární 

opatření podle svého právního řádu, může Česká lékařská komora zahájit proti hostující osobě 

kárné řízení a uložit jí kárné opatření podle tohoto zákona. 

 

 (11) V kárném řízení lze vyslýchat svědky, znalce nebo účastníky, jen když se 

dobrovolně dostaví a učiní výpověď. Důkazy, které nelze takto provést, provede na dožádání 

komory soud. Soud přitom učiní veškerá rozhodnutí, která jsou k provedení dožádáním 

požadovaného důkazu potřebná.  

 

 (12) Stanoví-li tak příslušný stavovský předpis, je ten, komu bylo pravomocně uloženo 

kárné opatření, povinen nahradit České lékařské komoře náklady kárného řízení, a to 

jednorázovou částkou stanovenou stavovským předpisem. 

  

 

§ 23 

  

 (1) Revizní komise komory má 7 až 9 členů, z nichž volí předsedu; ten řídí její 

činnost. 

  

 (2) Revizní komise komory 

a) kontroluje činnost České lékařské komory, 

  

b) pozastavuje výkon rozhodnutí prezidenta, viceprezidenta a okresního shromáždění, jsou-li 

v rozporu s právními předpisy nebo organizačním řádem a ostatními předpisy České lékařské 

komory; pozastavené rozhodnutí předloží představenstvu komory, 

  

c) pozastavuje výkon rozhodnutí představenstva, jsou-li v rozporu s právními předpisy nebo 

organizačním řádem a ostatními předpisy České lékařské komory; pozastavené rozhodnutí 

předloží sjezdu delegátů, 

 



 

 17 

d) podává čestné radě komory návrh na zahájení kárného řízení. 

 

 

 

§ 23b 

 

(1) Vědecká rada komory předkládá představenstvu komory návrhy na vydání 

závazných stanovisek dle § 2 odstavec 2 písmeno l) tohoto zákona, na žádost   

revizní komise okresního sdružení a krajské čestné rady, revizní komise komory, 

nebo čestné rady komory vydává odborný posudek pro potřeby kárného řízení a na 

žádost prezidenta komory vydává odborný posudek týkající se odborného postupu 

lékaře zapsaného v seznamu České lékařské komory. 

 

(2) Odborný posudek vědecké rady komory má náležitosti odborného vyjádření dle 

zvláštního právního předpisu a může být použit v soudním i správním řízení.  

 

(3) Odborné závěry v oblasti zdravotní péče činí Česká lékařská komora 

prostřednictvím znalců zapsaných v seznamu znalců komory (dále jen „znalci 

komory“). Podrobnosti o způsobu zápisu do seznamu znalců komory, požadavcích 

na jejich odbornost a podmínkách pro jejich vyškrtnutí ze seznamu znalců komory 

upraví stavovský předpis České lékařské komory. 

 

 (4) Je-li v rámci činnosti České lékařské komory pro rozhodnutí nebo jiné opatření 

třeba      odborných znalostí v jiných oblastech, mohou orgány České lékařské komory 

přibrat konsultanta. Konsultant je oprávněn účastnit se jednání orgánů České lékařské 

komory a její kontrolní činnosti, seznamovat se s podklady, nahlížet do zdravotnické 

dokumentace ve stejném rozsahu jako příslušný orgán České lékařské komory. Konsultant 

je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se při výkonu své 

funkce dozvěděl. Podrobnosti o podmínkách a způsobu přibrání konsultanta upraví 

stavovský předpis České lékařské komory.  

 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Organizační uspořádání a disciplinární pravomoc České stomatologické komory  

§ 24 

 

(1) Základním článkem České stomatologické komory jsou oblastní komory. Oblastní 

komory se mohou slučovat. 

 

(2) Oblastní komora má tyto orgány: 

a) sněm oblastní komory, 

b) představenstvo oblastní komory, 

c) čestnou radu oblastní komory, 

d) revizní komisi oblastní komory.  



 

 18 

 

(3) Oblastní komory mohou vytvořit společnou revizní komisi, která na jejich území 

vykonává působnost revizní komise oblastní komory, nebo společnou čestnou radu, která 

na jejich území vykonává působnost čestné rady oblastní komory. V oblastních komorách, 

které vytvořily společnou revizní komisi, se revizní komise oblastní komory nezřizuje. 

V oblastních komorách, které vytvořily společnou čestnou radu, se čestná rada oblastní 

komory nezřizuje. 

 

(4) Česká stomatologická komora má tyto orgány: 

a) sněm České stomatologické komory, 

b) představenstvo České stomatologické komory, 

c) prezidenta České stomatologické komory, 

d) viceprezidenta České stomatologické komory, 

e) čestnou radu České stomatologické komory, 

f) revizní komisi České stomatologické komory. 

 

(5) Česká stomatologická komora může zřídit rady krajů tvořené předsedy představenstev 

oblastních komor působících na území příslušného kraje. Rada kraje, je-li zřízena, 

koordinuje činnost oblastních komor na úrovni příslušného kraje. 

(6)  Podrobnosti o organizačním uspořádání České stomatologické komory, zejména územní 

vymezení oblastních komor, postup při slučování oblastních komor a při vytváření 

společné revizní komise a společné čestné rady, počty členů orgánů oblastní komory a 

orgánů Komory, jejich funkční období a způsob a výši odměňování nebo způsob a výši 

poskytované náhrady za ztrátu času či náhrady hotových výdajů, volby členů orgánů 

oblastní komory a orgánů České stomatologické komory a způsob jednání těchto orgánů 

upraví řády stavovské předpisy České stomatologické komory. 

Díl 1 

Orgány oblastní komory 

§ 25 

Sněm oblastní komory 

(1) Sněm oblastní komory je nejvyšším orgánem oblastní komory. 

 

(2) Právo účastnit se zasedání sněmu oblastní komory mají všichni členové České 

stomatologické komory zapsaní v seznamu zubních lékařů vedeném oblastní komorou 

(dále jen „zubní lékaři registrovaní oblastní komorou“). 

 

(3) Zasedání sněmu oblastní komory svolává představenstvo oblastní komory nejméně jednou 

za rok; je povinno je svolat vždy, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina všech 



 

 19 

zubních lékařů registrovaných oblastní komorou nebo požádá-li o to revizní komise 

oblastní komory nebo revizní komise České stomatologické komory, a to nejpozději do 

dvou měsíců. Zasedání sněmu oblastní komory musí být svoláno minimálně 30 dní před 

jeho konáním. Způsob svolání zasedání sněmu oblastní komory upraví stavovský předpis 

České stomatologické komory. 

 

(4) Sněm oblastní komory je schopen se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina zubních 

lékařů registrovaných oblastní komorou. Není-li sněm oblastní komory schopen se 

usnášet, svolá představenstvo oblastní komory náhradní zasedání sněmu oblastní komory, 

které se musí konat do čtyř týdnů od ode dne, na který bylo svoláno původní zasedání 

sněmu oblastní komory. Lhůta uvedená v odstavci 3 se zkracuje na 15 dnů. Náhradní 

zasedání sněmu oblastní komory musí mít nezměněný pořad jednání; sněm oblastní 

komory je schopen se usnášet bez ohledu na počet přítomných zubních lékařů 

registrovaných oblastní komorou.  

 

(5) K platnosti usnesení sněmu oblastní komory je třeba souhlasu nadpoloviční většiny 

přítomných zubních lékařů registrovaných oblastní komorou. 

 

(6) Sněm oblastní komory 

a) volí a odvolává členy představenstva oblastní komory a jeho předsedu, 

b) volí a odvolává nejméně jednoho člena sněmu České stomatologické komory; 

počet členů sněmu České stomatologické komory volených sněmem oblastní 

komory nebo způsob jeho stanovení upraví stavovský předpis České 

stomatologické komory, 

c) volí a odvolává členy revizní komise oblastní komory nebo členy společné revizní 

komise a členy čestné rady oblastní komory nebo společné čestné rady, 

d) rozhoduje o sloučení oblastní komory s jinými oblastními komorami, o vytvoření 

společné revizní komise a společné čestné rady, 

e) rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí a opatření představenstva oblastní komory 

nebo jeho předsedy, 

f) rozhoduje v souladu se stavovskými předpisy České stomatologické komory o 

dalších záležitostech týkajících se oblastní komory. 

 

§ 26 

Představenstvo oblastní komory  

(1) Představenstvo oblastní komory je výkonným orgánem oblastní komory. 

 

(2) Představenstvo oblastní komory 

a) odpovídá za vedení seznamu zubních lékařů registrovaných oblastní komorou, 



 

 20 

b) hospodaří s majetkem svěřeným oblastní komoře Českou stomatologickou 

komorou, 

c) spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy. 

§ 27 

Čestná rada oblastní komory 

(1) Čestná rada oblastní komory vykonává disciplinární pravomoc vůči všem zubním lékařům 

registrovaným oblastní komorou.  

(2) Čestná rada oblastní komory volí ze svých členů předsedu a nejméně jednoho 

místopředsedu. Členem čestné rady oblastní komory nemůže být člen orgánu Komory ani 

člen představenstva oblastní komory, revizní komise oblastní komory ani společné revizní 

komise. 

 

§ 28 

Revizní komise oblastní komory 

(1) Revizní komise oblastní komory je kontrolním orgánem oblastní komory.  

(2) Revizní komise oblastní komory volí ze svých členů předsedu a podle potřeby 

místopředsedu či místopředsedy. Členem revizní komise oblastní komory nemůže být člen 

orgánu Komory ani člen představenstva oblastní komory, čestné rady oblastní komory ani 

společné čestné rady. 

(3) Revizní komise oblastní komory 

a) kontroluje činnost představenstva oblastní komory a jeho předsedy, 

b) vykonává revizní a kontrolní činnost podle tohoto zákona, 

c) pozastavuje rozhodnutí nebo opatření představenstva oblastní komory nebo jeho 

předsedy, je-li v rozporu s právními předpisy nebo stavovskými předpisy České 

stomatologické komory, a pozastavené rozhodnutí či opatření předkládá sněmu 

oblastní komory, 

d) provádí prověřování stížností a podává návrh na zahájení disciplinárního řízení. 

§ 29 

Společná revizní komise a společná čestná rada 

(1) Na společnou revizní komisi a společnou čestnou radu se použijí ustanovení o revizní 

komisi oblastní komory a čestné radě oblastní komory obdobně. 

(2) Společná revizní komise a společná čestná rada jednají a rozhodují v senátech; počet členů 

senátu, způsob jejich obsazení a rozvrh práce senátů upraví stavovský předpis České 

stomatologické komory. 

 



 

 21 

Díl 2 

Orgány České stomatologické komory 

§ 30 

Sněm České stomatologické komory 

 

(1) Sněm České stomatologické komory je nejvyšším orgánem České stomatologické 

komory. 

 

(2) Sněm České stomatologické komory zejména 

a) schvaluje, mění a ruší stavovské předpisy a závazná stanoviska České 

stomatologické komory, 

b) volí a odvolává členy představenstva České stomatologické komory, prezidenta 

České stomatologické komory, viceprezidenta České stomatologické komory, 

členy revizní komise České stomatologické komory a členy čestné rady České 

stomatologické komory, 

c) posuzuje činnost představenstva České stomatologické komory, prezidenta České 

stomatologické komory a viceprezidenta České stomatologické komory, činnost 

revizní komise České stomatologické komory a čestné rady České stomatologické 

komory, 

d) schvaluje rozpočet České stomatologické komory, 

e) zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy České stomatologické komory, 

f) rozhoduje o pozastavených rozhodnutích a opatřeních představenstva České 

stomatologické komory,   

g) rozhoduje v souladu s právními předpisy o dalších záležitostech týkajících se 

České stomatologické komory. 

 

(3) Sněm České stomatologické komory je schopen se usnášet, je-li přítomna alespoň jedna 

polovina všech členů sněmu České stomatologické komory. K platnosti usnesení je třeba 

souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů sněmu České stomatologické komory, 

ledaže řád České stomatologické komory vyžaduje jinou většinu. Každý člen sněmu 

České stomatologické komory má jeden hlas. 

 

(4) Členem sněmu České stomatologické komory nemůže být člen jiného orgánu České 

stomatologické komory ani člen revizní komise oblastní komory, společné revizní komise, 

čestné rady oblastní komory ani společné čestné rady.  

  

§ 31 



 

 22 

Představenstvo Komory 

(1) Členy představenstva České stomatologické komory jsou vždy prezident České 

stomatologické komory a viceprezident České stomatologické komory. 

 

(2) Představenstvo České stomatologické komory 

a) odpovídá za vedení seznamu členů České stomatologické komory a seznamu 

hostujících osob, 

b) hospodaří s majetkem České stomatologické komory, 

c) k provedení stavovských předpisů přijatých sněmem České stomatologické 

komory a v jejich mezích, je-li k tomu těmito předpisy zmocněno, vydává opatření 

představenstva České stomatologické komory,  

d) hospodaří se sociálním fondem České stomatologické komory, popřípadě s jinými 

fondy České stomatologické komory, 

e) rozhoduje o pozastavených rozhodnutích a opatřeních prezidenta České 

stomatologické komory a viceprezidenta České stomatologické komory a sněmu 

oblastní komory, 

f) svolává zasedání sněmu České stomatologické komory nejméně jednou za rok, a 

to vždy minimálně 30 dnů před jeho konáním; sněm Komory musí být svolán do 

dvou měsíců vždy, požádá-li o to alespoň jedna pětina členů České stomatologické 

komory nebo alespoň jedna třetina oblastních komor nebo požádá-li o to revizní 

komise České stomatologické komory,  

g) jmenuje členy Vědecké rady České stomatologické komory, popřípadě jiných 

poradních orgánů představenstva České stomatologické komory; působnost 

Vědecké rady České stomatologické komory, popřípadě i jiných poradních orgánů 

představenstva České stomatologické komory upraví stavovský předpis České 

stomatologické komory, 

h) schvaluje zubní lékaře navrhované do atestačních, aprobačních a akreditačních 

komisí zřizovaných podle jiného právního předpisu, 

i) vykonává další činnosti podle stavovských předpisů České stomatologické 

komory. 

  

§ 32 

Prezident České stomatologické komory a viceprezident České stomatologické komory 

(1) Prezident České stomatologické komory je statutárním orgánem České stomatologické 

komory. 

(2) Prezident České stomatologické komory rozhoduje ve všech věcech podle tohoto zákona, 

pokud o nich nerozhodují jiné orgány České stomatologické komory. 

(3) Prezident České stomatologické komory svolává a řídí jednání představenstva České 



 

 23 

stomatologické komory. Požádá-li o to alespoň jedna třetina členů představenstva České 

stomatologické komory, je prezident České stomatologické komory povinen jeho jednání 

svolat do 14 dnů ode dne doručení žádosti. 

(4) Prezidenta České stomatologické komory zastupuje viceprezident České stomatologické 

komory. 

  

§ 33 

Čestná rada České stomatologické komory 

(3) Čestná rada České stomatologické komory vykonává disciplinární pravomoc vůči všem 

členům České stomatologické komory a vůči všem hostujícím osobám. 

 

(4) Čestná rada České stomatologické komory volí ze svých členů předsedu a nejméně 

jednoho místopředsedu. Členem čestné rady České stomatologické komory nemůže být 

člen jiného orgánu Komory ani člen představenstva oblastní komory, revizní komise 

oblastní komory, společné revizní komise, čestné rady oblastní komory ani společné 

čestné rady. 

  

 

(5) Čestná rada České stomatologické komory provádí zápisy týkající se uložených 

disciplinárních opatření v seznamu členů České stomatologické komory a v seznamu 

hostujících osob. Způsob zápisu disciplinárních opatření a jejich výmazu a další 

podrobnosti týkající se zápisů disciplinárních opatření v seznamu členů České 

stomatologické komory a v seznamu hostujících osob upraví stavovský předpis České 

stomatologické komory. 

 

§ 34 

Revizní komise České stomatologické komory 

(1) Revizní komise České stomatologické komory volí ze svých členů předsedu a nejméně 

jednoho místopředsedu. Členem revizní komise České stomatologické komory nemůže 

být člen jiného orgánu České stomatologické komory ani člen představenstva oblastní 

komory, revizní komise oblastní komory, společné revizní komise, čestné rady oblastní 

komory ani společné čestné rady. 

 

(2) Revizní komise České stomatologické komory 

a) kontroluje činnost představenstva České stomatologické komory, prezidenta České 

stomatologické komory, viceprezidenta České stomatologické komory a orgánů 

oblastních komor, 

b) vykonává revizní a kontrolní činnost podle tohoto zákona, 

c) pozastavuje rozhodnutí a opatření prezidenta České stomatologické komory, 



 

 24 

viceprezidenta České stomatologické komory a sněmu oblastní komory, jsou-li 

v rozporu s obecně závaznými právními předpisy nebo stavovskými pepdisy České 

stomatologické komory; pozastavené rozhodnutí předloží představenstvu České 

stomatologické komory, 

d) pozastavuje rozhodnutí a opatření představenstva České stomatologické komory, 

jsou-li v rozporu s obecně závaznými právními předpisy nebo stavovskými 

předpisy České stomatologické komory; pozastavené rozhodnutí nebo opatření 

předloží sněmu České stomatologické komory, 

e) provádí další činnosti podle tohoto zákona a stavovských předpisů České 

stomatologické komory. 

 

 

Díl 3 

Disciplinární odpovědnost a disciplinární řízení 

§ 35 

(1) Člen České stomatologické komory i hostující osoba jsou disciplinárně odpovědni za 

disciplinární provinění. 

 

(2) Disciplinárním proviněním je závažné nebo opětovné zaviněné porušení povinností 

stanovených členu České stomatologické komory nebo hostující osobě tímto nebo jiným 

zákonem nebo stavovským předpisem nebo závazným stanoviskem České stomatologické 

komory. 

 

(3) Členu České stomatologické komory lze za disciplinární provinění uložit jako 

disciplinární opatření 

a) důtku 

b) pokutu až do výše 1 milionu korun 

c) vyškrtnutí ze seznamu členů komory. 

 

(4) Hostující osobě lze za disciplinární provinění uložit jako disciplinární opatření 

a) důtku 

b) pokutu až do výše 1 milionu korun 

c) vyškrtnutí ze seznamu hostujících osob. 

 

(5) Jedná-li se o méně závažné porušení povinností, lze od uložení disciplinárního opatření 

členu České stomatologické komory nebo hostující osobě upustit, pokud samotné 

projednání disciplinárního provinění je možno považovat za postačující. Od uložení 

disciplinárního opatření lze upustit rovněž v případě, že disciplinárně obviněný odstranil 



 

 25 

následky porušení své povinnosti nebo nahradil újmu jím způsobenou, lze-li takové 

rozhodnutí považovat vzhledem s přihlédnutím ke všem okolnostem za dostačující. 

 

(6) Ukládá-li čestná rada oblastní komory, senát společné čestné rady nebo čestná rada České 

stomatologické komory disciplinární opatření důtky nebo pokuty, může současně 

rozhodnout o zveřejnění uloženého disciplinárního opatření. 

  

(7) Výnos pokut uložených v disciplinární řízení připadá České stomatologické komoře. 

 

(8) Disciplinární odpovědnost za disciplinární provinění zaniká nejpozději 5 let od jeho 

spáchání. 

 § 36 

(1) Prověřování před zahájením disciplinárního řízení provádí a návrh na zahájení 

disciplinárního řízení podává revizní komise oblastní komory nebo společná revizní 

komise. Postup revizní komise oblastní komory a společné revizní komise při prověřování 

před zahájením disciplinárního řízení podléhá přezkumné pravomoci předsedy revizní 

komise České stomatologické komory. 

 

(2) O uložení disciplinárního opatření rozhoduje v disciplinárním řízení zahájeném na základě 

návrhu podaného revizní komisí oblastní komory nebo společnou revizní komisí čestná 

rada oblastní komory nebo senát společné čestné rady. 

 

(3) O odvolání proti rozhodnutí čestné rady oblastní komory a senátu společné čestné rady 

rozhoduje čestná rada České stomatologické komory. 

 

(4) Prověřování před zahájením disciplinárního řízení upraví stavovský předpis České 

stomatologické komory. Čestná rada oblastní komory, senát společné čestné rady a čestná 

rada České stomatologické komory postupují v disciplinárním řízení podle správního 

řádu; § 24 odst. 2 správního řádu se v disciplinárním řízení nepoužije. Účastníkem 

disciplinárního řízení je pouze disciplinárně obviněný. 

 

§ 37 

(1) Rozhodnutí o uložení disciplinárního opatření  

a) důtky, vyškrtnutí ze seznamu členů komory nebo vyškrtnutí ze seznamu 

hostujících osob je vykonáno dnem, kdy nabylo právní moci, 

b) pokuty je vykonáno dnem zaplacení pokuty České stomatologické komoře ve výši 

stanovené v rozhodnutí. 

 

(2) Zveřejnění uloženého disciplinárního opatření se provede tak, že Česká stomatologická 

komora bez zbytečného odkladu, nejdéle však do 2 měsíců od právní moci rozhodnutí, 



 

 26 

jímž bylo zveřejňované disciplinární opatření uloženo, zveřejní titul, jméno, příjmení a 

místo výkonu povolání osoby, které bylo zveřejňované disciplinární opatření uloženo, 

dále druh a výměru uloženého disciplinárního opatření a druh disciplinárního provinění, 

za které bylo zveřejňované disciplinární opatření uloženo. 

 

(3) Na člena České stomatologické komory nebo hostující osobu se hledí, jako by jim nebylo 

uloženo disciplinární opatření 

a) dnem právní moci rozhodnutí, kterým bylo od uložení disciplinárního opatření 

upuštěno, 

b) uplynula-li ode dne, kdy bylo vykonáno rozhodnutí o uložení disciplinárního 

opatření důtky, doba 6 měsíců, 

c) uplynula-li ode dne, kdy bylo vykonáno rozhodnutí o uložení disciplinárního 

opatření pokuty, doba 2 let, 

d) uplynula-li ode dne, kdy bylo vykonáno rozhodnutí o uložení disciplinárního 

opatření vyškrtnutí ze seznamu členů komory nebo vyškrtnutí ze seznamu 

hostujících osob, doba 5 let, 

e) dnem právní moci rozhodnutí o zahlazení disciplinárního opatření.   

(4) Na návrh člena České stomatologické komory nebo hostující osoby, kterým byla jako 

disciplinární opatření uložena důtka nebo pokuta, může čestná rada České stomatologické 

komory rozhodnout o zahlazení disciplinárního opatření před uplynutím lhůt uvedených 

v odstavci 3 písm. b) a c). Návrh na zahlazení disciplinárního opatření lze podat nejdříve 

po uplynutí jedné poloviny lhůty stanovené pro toho disciplinární opatření v odstavci 3 

písm. b) nebo c). 

 

§ 38 

Znalci a konzultanti České stomatologické komory 

(1) Odborné závěry v oblasti péče o zuby, ústa, čelisti a související tkáně v rámci prověřování 

před zahájením disciplinárního řízení, v disciplinárním řízení a v rámci revizní činnosti 

činí Česká stomatologická komora prostřednictvím znalců zapsaných v seznamu znalců 

České stomatologické komory (dále jen „znalci České stomatologické komory“). 

Podrobnosti o podmínkách a způsobu zápisu do seznamu znalců České stomatologické 

komory, vyškrtnutí ze seznamu znalců České stomatologické komory, požadavcích na 

odbornost znalců České stomatologické komory a jejich celoživotní vzdělávání upraví 

stavovský předpis České stomatologické komory. 

   

(2) Je-li v rámci prověřování před zahájením disciplinárního řízení, v disciplinárním řízení 

nebo v rámci revizní činnosti třeba pro rozhodnutí nebo pro zajištění řádného průběhu 

odborných znalostí v jiných oblastech, mohou orgány České stomatologické komory i 

oblastní komory přibrat konzultanta. Konzultant je oprávněn účastnit se jednání orgánu 

České stomatologické komory i oblastní komory, který jej přibral, na základě pověření 



 

 27 

předsedy nebo předsedajícího orgánu, který jej přibral, řídit jednání orgánu České 

stomatologické komory i oblastní komory a seznamovat se s podklady a skutečnostmi a 

nahlížet do zdravotnické dokumentace ve stejném rozsahu jako členové tohoto orgánu. 

Konzultant je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se při 

výkonu své funkce dověděl. Podrobnosti o podmínkách a způsobu přibrání konzultanta 

upraví stavovský předpis České stomatologické komory. 

 

 

 

ČÁST PÁTÁ  

Česká lékárnická komora  

 

 

 

HLAVA PRVNÍ 

Organizace České lékárnické komory 

 

 

 § 39 

Okresní sdružení lékárníků 

 

 (1) Základním článkem České lékárnické komory jsou okresní sdružení lékárníků 

s územní působností odpovídající členění území na okresy podle zvláštního právního 

předpisu12) a obvodní sdružení lékárníků s územní působností na území obvodů hlavního 

města Prahy12) (dále jen "okresní sdružení"). Okresní sdružení se mohou slučovat a vytvářet 

společné orgány.  

 

 (2) Příslušnost člena k okresnímu sdružení se řídí místem výkonu povolání farmaceuta 

zapsaným v seznamu členů, nebo místem trvalého pobytu zapsaným v seznamu členů, 

nevykonává-li člen povolání farmaceuta. Má-li člen v seznamu členů zapsáno více míst 

výkonu povolání farmaceuta v různých okresech, zvolí si příslušnost k okresnímu sdružení 

podle jednoho z míst výkonu povolání a tuto skutečnost oznámí komoře tak, aby mohla být 

zapsána do seznamu členů současně se zápisem dalšího místa výkonu povolání. Neučiní-li 

tak, rozhodne o příslušnosti člena k okresnímu sdružení představenstvo komory. Člen, který 

vykonává funkci vedoucího lékárníka, je vždy příslušný k okresnímu sdružení podle místa 

výkonu této funkce. 

 

 (3) Okresní sdružení má tyto orgány: 

 

a) okresní shromáždění, 

 

b) představenstvo okresního sdružení, 

 

c) předsedu a místopředsedu okresního sdružení. 

 

 (4) Česká lékárnická komora má dále tyto orgány: 

 

a) sjezd delegátů, 

 



 

 28 

b) představenstvo, 

 

c) prezidenta a viceprezidenta, 

 

d) čestnou radu, 

 

e) revizní komisi. 

 

 (5) Česká lékárnická komora může zřizovat poradní orgány. 

 

 (6) Funkce v orgánech České lékárnické komory jsou čestné; za jejich výkon je 

komorou vyplácena náhrada za ztrátu času a náhrada hotových výdajů. 

 

 (7) Česká lékárnická komora zřizuje k zajištění své činnosti sekretariát komory. 

 

 

 § 40 

Okresní shromáždění 

 

 (1) Okresní shromáždění je nejvyšším orgánem okresního sdružení. 

 

 (2) Právo účastnit se okresního shromáždění mají členové příslušní k okresnímu 

sdružení ke dni konání okresního shromáždění. Zastoupení člena jinou osobou není přípustné. 

 

 (3) Okresní shromáždění svolává představenstvo okresního sdružení nejméně jednou 

za rok; je povinno je svolat vždy, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina členů 

příslušných k okresnímu sdružení nebo požádá-li o to revizní komise komory, a to nejpozději 

do dvou měsíců. Okresní shromáždění musí být svoláno tak, aby se konalo nejdříve do 

jednoho měsíce a nejpozději do šesti měsíců ode dne svolání. 

 

 (4) Okresní shromáždění se svolává pozvánkou uveřejněnou na internetových 

stránkách komory. Okresní shromáždění je svoláno dnem uveřejnění pozvánky na 

internetových stránkách komory. Pozvánka musí obsahovat den uveřejnění pozvánky, den a 

místo konání a program okresního shromáždění.  

 

 (5) Volby podle odstavce 8 písm. a) a b) mohou probíhat i mimo konání okresního 

shromáždění, pokud k jejich zahájení došlo na okresním shromáždění. 

 

 (6) Usnesení okresního shromáždění je přijato, hlasovala-li pro něj nadpoloviční 

většina přítomných členů. K odvolání člena nebo náhradníka orgánů okresního sdružení nebo 

delegáta sjezdu delegátů a jeho náhradníka jsou nutné alespoň tři pětiny hlasů členů, kteří se 

zúčastnili hlasování o odvolání. 

 

 (7) Při volbě podle odstavce 8 písm. a) a b) rozhoduje počet hlasů odevzdaných 

jednotlivým kandidátům členy, kteří se volby zúčastnili; je-li jen jeden kandidát, je ke zvolení 

nutné, aby tento kandidát získal nadpoloviční většinu hlasů členů, kteří se zúčastnili volby.  

 

 (8) Okresní shromáždění 

 

a) volí na dobu čtyř let členy a náhradníky představenstva okresního sdružení, 



 

 29 

 

b) volí delegáty sjezdu delegátů a jejich náhradníky v počtu odpovídajícím počtu 

delegátů, 

 

c) rozhoduje o sloučení okresního sdružení s jinými okresními sdruženími a vytvoření 

jejich společných orgánů, 

 

d) rozhoduje o odvolání člena nebo náhradníka orgánů okresního sdružení nebo delegáta 

sjezdu delegátů a jeho náhradníka. 

 

 

 § 41 

Představenstvo okresního sdružení 

 

 (1) Představenstvo okresního sdružení je výkonným orgánem okresního sdružení. 

 

 (2) Představenstvo okresního sdružení má 3 až 9 členů; klesne-li počet členů 

představenstva pod počet stanovený tímto zákonem, doplní představenstvo z řad náhradníků 

podle pořadí, v jakém byli zvoleni, členy nové. Přesný počet členů představenstva se stanoví 

při vyhlášení voleb. 

 

 (3) Představenstvo okresního sdružení zejména 

 

a) ze svých členů volí a odvolává předsedu a místopředsedu, 

 

b) svolává okresní shromáždění a vyhlašuje volby, 

 

c) hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení komorou, 

 

d) spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy. 

 

 

 § 42 

Předseda a místopředseda okresního sdružení 

 

 (1) Předseda okresního sdružení svolává a řídí jednání představenstva okresního 

sdružení. 

 

 (2) Místopředseda okresního sdružení zastupuje v nepřítomnosti předsedu. 

 

 

 § 43 

Sjezd delegátů 

 

 (1) Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem České lékárnické komory. 

 

 (2) Právo účastnit se sjezdu delegátů mají členové příslušní k okresnímu sdružení ke 

dni vyhlášení sjezdu delegátů, kteří byli jako delegáti sjezdu delegátů zvoleni okresním 

shromážděním okresního sdružení. Na každých započatých padesát členů příslušných ke dni 

zahájení voleb delegátů k okresnímu sdružení se sjezdu delegátů účastní jeden delegát. 



 

 30 

Zastoupení delegáta jinou osobou není přípustné. Sjezdu delegátů se dále mohou účastnit 

členové představenstva komory, revizní komise a čestné rady, a dále hosté, jejichž účast sjezd 

schválí. 

 

 (3) Sjezd delegátů svolává představenstvo komory nejméně jednou za rok; je povinno 

jej svolat vždy, požádá-li o to písemně alespoň jedna pětina členů nebo alespoň jedna třetina 

okresních sdružení nebo revizní komise komory, a to nejpozději do dvou měsíců; pokud tak 

představenstvo neučiní, je oprávněna svolat sjezd delegátů revizní komise komory. Sjezd 

delegátů musí být svolán tak, aby se konal nejdříve do dvou měsíců a nejpozději do šesti 

měsíců ode dne svolání. 

 

 (4) Sjezd delegátů se svolává pozvánkou uveřejněnou na internetových stránkách 

komory. Sjezd delegátů je svolán dnem zveřejnění pozvánky. Pozvánka musí obsahovat den a 

místo konání a program sjezdu delegátů. 

 

 (5) Usnesení sjezdu delegátů je přijato, hlasovala-li pro něj nadpoloviční většina 

přítomných delegátů. Při volbě členů a náhradníků orgánů komory rozhoduje počet hlasů 

odevzdaných jednotlivým kandidátům delegáty, kteří se volby zúčastnili; je-li jen jeden 

kandidát, je ke zvolení nutné, aby tento kandidát získal nadpoloviční většinu hlasů delegátů, 

kteří se zúčastnili volby. K odvolání člena nebo náhradníka orgánů komory jsou nutné 

alespoň tři pětiny hlasů delegátů, kteří se zúčastnili hlasování o odvolání. 

 

 (6) Sjezd delegátů  

 

a) schvaluje, mění a ruší stavovské předpisy komory upravující alespoň organizační 

uspořádání komory, způsob jednání orgánů komory včetně okresních sdružení, 

organizaci a podmínky voleb a disciplinární odpovědnost a řízení, 

 

b) volí na dobu čtyř let a odvolává členy a náhradníky představenstva, revizní komise a 

čestné rady a z řad členů představenstva prezidenta a viceprezidenta; volba i odvolání 

se konají tajným hlasováním, 

 

c) posuzuje činnost orgánů komory a projednává zprávy o jejich činnosti,  

 

d) schvaluje stavovským předpisem výši poplatku za zápis do seznamu členů a za další 

úkony komory, výši příspěvku na činnost komory či jiných plateb členů, popřípadě 

stanoví zásady pro určení jejich výše představenstvem,  

 

e) schvaluje rozpočet komory, 

 

f) zřizuje stavovským předpisem sociální fond, popřípadě jiné fondy a stanovuje 

pravidla jejich tvorby a čerpání, 

 

g) schvaluje stavovské předpisy přijímané představenstvem, které si vyhradí, 

 

h) rozhoduje o rozhodnutích představenstva, jejichž výkon byl pozastaven revizní 

komisí, 

 

i) schvaluje výši náhrad za ztrátu času podle § 39 odst. 6, popřípadě stanoví zásady pro 

určení a zveřejnění jejich výše představenstvem komory, 



 

 31 

 

j) usnáší se ve všech dalších věcech, které si vyhradí, s výjimkou disciplinárního řízení. 

 

 

 § 44 

Představenstvo 

 

 (1) Představenstvo je výkonným orgánem České lékárnické komory. 

 

 (2) Představenstvo má 15 až 20 členů; klesne-li počet členů představenstva pod počet 

stanovený tímto zákonem, doplní představenstvo z řad náhradníků podle pořadí, v jakém byli 

zvoleni, členy nové. Po doplnění všech náhradníků může počet členů představenstva 

poklesnout na 15 členů, jinak musí být na nejbližším sjezdu delegátů zvoleni na dobu do 

konce funkčního období původních členů noví členové představenstva tak, aby počet členů 

činil 20. Veškerá rozhodnutí učiněná představenstvem, jehož počet členů poklesl pod 15, 

podléhají schválení nejbližšího sjezdu delegátů. Přesný počet členů představenstva stanoví 

sjezd delegátů. 

 

 (3) Představenstvo komory 

 

a) rozhoduje o vyškrtnutí ze seznamu členů podle § 13 odst. 2, 

 

b) přijímá stavovské předpisy vyjma stavovských předpisů, jejichž schválení podle 

tohoto zákona nebo usnesení sjezdu delegátů přísluší sjezdu delegátů; pokud si však 

sjezd delegátů vyhradil schválení stavovského předpisu přijatého představenstvem, 

pozbude tento stavovský předpis platnosti, neschválí-li jej nejbližší sjezd; práva, která 

z tohoto stavovského předpisu vznikla, však nemohou být dotčena, 

 

c) hospodaří s majetkem komory, 

 

d) hospodaří s prostředky sociálního fondu komory, popřípadě jiných fondů komory, 

 

e) rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů komory, 

 

f) svolává sjezd delegátů,  

 

g) schvaluje zástupce komory do atestačních komisí, 

 

h) zajišťuje celoživotní vzdělávání členů a stanovuje jeho podmínky, 

 

i) vydává pro členy závazná stanoviska k odborným problémům poskytování lékárenské 

zdravotní péče, 

 

j) vykonává funkce orgánů okresního sdružení, které nebyly okresním sdružením 

zvoleny, 

 

k) rozhoduje ve všech věcech podle tohoto zákona, pokud o nich nerozhodují jiné orgány 

komory. 

 

 (4) Představenstvo je povinno informovat pravidelně členy o činnosti orgánů komory. 



 

 32 

 

 (5) Jednání představenstva se koná zpravidla jednou měsíčně. 

 

 

 § 45 

Prezident a viceprezident 

 

 (1) Prezident je statutárním orgánem České lékárnické komory. 

 

 (2) Prezident komory  

 

a) svolává a řídí jednání představenstva komory, 

 

b) provádí záznamy v seznamu členů a v seznamu hostujících osob, 

 

c) vydává osvědčení o zápisu do seznamu členů a další osvědčení a výpisy podle tohoto 

zákona, 

 

d) řídí činnost sekretariátu komory. 

 

 (3) V době mezi jednáními představenstva je prezident oprávněn činit i jiná opatření 

nebo rozhodnutí nezbytná k zajištění řádné činnosti komory a jejích orgánů. 

 

 (4) Prezidenta komory zastupuje viceprezident. 

 

 (5) Člen může být zvolen prezidentem nejvýše ve dvou po sobě jdoucích volebních 

obdobích. 

 

 (6) Člen vykonávající funkci prezidenta musí být vždy členem představenstva 

komory. Se zánikem jeho členství v představenstvu komory zaniká i jeho funkce prezidenta. 

 

 

 § 46 

Revizní komise 

 

 (1) Revizní komise je kontrolním orgánem České lékárnické komory a vykonává 

působnost stanovenou tímto zákonem a stavovským předpisem komory při šetření 

disciplinárního provinění. 

 

 (2) Revizní komise má 9 členů. Sjezd delegátů může ve stavovském předpisu komory 

počet členů zvýšit nebo snížit tak, aby byl vždy dělitelný třemi a nepoklesl pod 9 s tím, že 

tato změna může nabýt účinnosti vždy jen ke konci volebního období členů revizní komise. 

 

 (3) Revizní komise ze svých členů volí a odvolává předsedu a místopředsedu revizní 

komise. Předseda revizní komise jmenuje z členů revizní komise tříčlenné senáty, které 

samostatně rozhodují v disciplinárních věcech. 

 

 (4) Revizní komisi přísluší dohlížet na dodržování tohoto zákona, zvláštních právních 

předpisů, pokud souvisejí s činností komory, jakož i stavovských předpisů jinými orgány 

komory, zaměstnanci komory, členy a hostujícími osobami. Členové a hostující osoby jsou 



 

 33 

povinni předložit členům revizní komise veškeré jimi požadované písemnosti nebo jiné 

dokumenty vzniklé v souvislosti s výkonem povolání farmaceuta nebo s plněním povinností 

podle tohoto zákona a, není-li to dobře možné, umožnit členům revizní komise přístup k nim; 

stejnou povinnost mají jiné orgány komory a zaměstnanci komory, pokud jde o písemnosti 

nebo jiné dokumenty vzniklé v souvislosti s jejich činností. 

 

 (5) Má-li revizní komise za to, že rozhodnutí orgánů okresního sdružení je v rozporu s 

právním předpisem nebo usnesením sjezdu delegátů, je oprávněna jeho výkon pozastavit; 

pozastavené rozhodnutí předloží představenstvu. 

 

(6) Má-li revizní komise za to, že rozhodnutí, vyjma rozhodnutí podle § 44 odst. 3 

písm. a), nebo jiné opatření představenstva, včetně jím přijatého stavovského předpisu, je v 

rozporu s právním předpisem nebo usnesením sjezdu delegátů, je oprávněna jeho výkon 

pozastavit až do doby konání nejbližšího sjezdu delegátů, na kterém bude rozhodnuto podle § 

43 odst. 6 písm. h); pozastavení však pozbude platnosti, pokud představenstvo pozastavené 

rozhodnutí potvrdí dvoutřetinovou většinou všech svých členů. Revizní komise je oprávněna 

pozastavit i výkon potvrzeného rozhodnutí; pozastaví-li takto potvrzené rozhodnutí, je 

povinna požádat současně představenstvo o svolání sjezdu delegátů k rozhodnutí podle § 43 

odst. 6 písm. h). 

 

(7) Členem revizní komise nemůže být člen představenstva komory nebo čestné rady. 

 

 

 § 47 

Čestná rada 

 

 (1) Čestná rada vykonává působnost stanovenou tímto zákonem a stavovským 

předpisem komory v disciplinárním řízení. 

 

 (2) Čestná rada má 15 členů. Sjezd delegátů může ve stavovském předpisu komory 

počet členů zvýšit nebo snížit tak, aby byl vždy dělitelný třemi a nepoklesl pod 15 s tím, že 

tato změna může nabýt účinnosti vždy jen ke konci volebního období členů čestné rady. 

 

 (3) Čestná rada volí ze svých členů a odvolává předsedu a dva místopředsedy čestné 

rady. Předseda čestné rady jmenuje z ostatních členů čestné rady vyjma místopředsedů čestné 

rady tříčlenné disciplinární senáty. Předseda čestné rady spolu s místopředsedy čestné rady 

tvoří tříčlenný odvolací senát. 

 

 (4) Členem čestné rady nemůže být člen jiného orgánu komory. 

 

 

HLAVA DRUHÁ 

Disciplinární řízení České lékárnické komory 

 

 § 48  

 

  (1) Člen i hostující osoba jsou disciplinárně odpovědni za disciplinární provinění. 

 

 (2) Disciplinárním proviněním je závažné nebo opětovné zaviněné porušení povinností 

stanovených členovi nebo hostující osobě tímto nebo zvláštním zákonem nebo stavovským 



 

 34 

předpisem nebo závazným stanoviskem komory. 

 

 (3) Členovi lze za disciplinární provinění uložit jako disciplinární opatření 

 

a) důtku, 

 

b) pokutu do výše stonásobku minimální měsíční mzdy stanovené zvláštním právním 

předpisem, 

 

c) vyškrtnutí ze seznamu členů komory s podmíněným odkladem na stanovenou 

zkušební dobu od jednoho roku do tří let nebo 

 

d) vyškrtnutí ze seznamu členů komory. 

 

 (4) Hostující osobě lze za disciplinární provinění uložit jako disciplinární opatření 

 

a)  důtku, 

 

b) pokutu do výše stonásobku minimální měsíční mzdy stanovené zvláštním právním 

předpisem, 

 

c) vyškrtnutí ze seznamu hostujících osob. 

 

 (5) Jedná-li se o méně závažné disciplinární provinění, může senát čestné rady komory 

od uložení disciplinárního opatření upustit, pokud samotné projednání disciplinárního 

provinění je možno považovat za postačující.  

  

 (6) Dopustí-li se člen v případě uložení vyškrtnutí ze seznamu členů komory s 

podmíněným odkladem ve zkušební době dalšího disciplinárního provinění, rozhodne senát 

čestné rady komory o tom, že se člen vyškrtne ze seznamu členů komory, nedošlo-li 

k zahlazení podle § 53 písm. d). 

 

 

§ 49 

 

 (1) Šetření před zahájením disciplinárního řízení provádí a návrh na zahájení 

disciplinárního řízení podává revizní komise komory. 

 

 (2) O tom, zda se člen, nebo hostující osoba, dopustil disciplinárního provinění, a o 

uložení disciplinárního opatření rozhoduje v disciplinárním řízení čestná rada komory. Čestná 

rada komory jedná a rozhoduje v tříčlenných senátech. 

 

 (3) Disciplinární řízení se zahajuje doručením návrhu revizní komise komory na 

zahájení disciplinárního řízení čestné radě komory. Účastníkem disciplinárního řízení je 

předseda revizní komise a člen, nebo hostující osoba, proti kterému byl návrh na zahájení 

disciplinárního řízení podán. 

 

 

§ 50 

Odvolání 



 

 35 

 

 Proti rozhodnutí senátu čestné rady komory o tom, zda se člen, nebo hostující osoba, 

dopustil disciplinárního provinění, a o uložení disciplinárního opatření může účastník 

disciplinárního řízení podat odvolání do patnácti dnů od doručení písemného vyhotovení 

rozhodnutí. Odvolání se podává u čestné rady komory. O odvolání rozhoduje tříčlenný 

odvolací senát čestné rady komory tak, že přezkoumávané rozhodnutí potvrdí, nebo zruší a 

sám ve věci rozhodne, nebo ji vrátí senátu čestné rady komory k novému projednání a 

rozhodnutí. Vrátí-li odvolací senát věc k novému projednání a rozhodnutí, je senát čestné rady 

komory vázán jeho právním názorem. 

  

 

§ 51 

Náklady disciplinárního řízení 

 

 Člen, nebo hostující osoba, o kterém bylo pravomocně rozhodnuto, že se dopustil 

disciplinárního provinění, je povinen nahradit komoře náklady disciplinárního řízení, a to 

jednorázovou částkou stanovenou stavovským předpisem. Výrok o náhradě nákladů je 

součástí disciplinárního rozhodnutí. 

 

§ 52 

Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 

 

 (1) Doručené rozhodnutí, proti němuž nelze podat odvolání podle § 50 je v právní 

moci. Rozhodnutí je vykonatelné nabytím právní moci. Rozhodnutí, jímž se ukládá jako 

disciplinární opatření pokuta, je vykonatelné, je-li v právní moci a uplynula-li lhůta 

k zaplacení pokuty. Vykonatelné rozhodnutí je exekučním titulem podle zvláštních právních 

předpisů. 

  

 (2) Rozhodnutí o uložení disciplinárního opatření  

 

a) důtky, vyškrtnutí ze seznamu členů komory nebo vyškrtnutí ze seznamu hostujících 

osob je vykonáno dnem, kdy nabylo právní moci, 

 

b) pokuty je vykonáno dnem zaplacení pokuty komoře ve výši stanovené v rozhodnutí. 

 

 

§ 53 

Zahlazení 

 

 Na člena, nebo hostující osobu, se hledí, jako by se nedopustil disciplinárního 

provinění, popřípadě jako by mu nebylo uloženo disciplinární opatření 

 

a) dnem právní moci rozhodnutí, kterým bylo od uložení disciplinárního opatření 

upuštěno, 

 

b) uplynutím doby 6 měsíců ode dne, kdy bylo vykonáno rozhodnutí o uložení 

disciplinárního opatření důtky, 

 

c) uplynutím doby 2 let ode dne, kdy bylo vykonáno rozhodnutí o uložení disciplinárního 

opatření pokuty, 



 

 36 

 

d) uplynutím 1 roku od konce stanovené zkušební doby, která počne běžet dnem právní 

moci rozhodnutí o uložení disciplinárního opatření podmíněného vyškrtnutí ze seznamu členů 

komory, pokud se člen ve zkušební době nedopustil dalšího disciplinárního provinění nebo 

 

e) uplynutím doby 5 let ode dne, kdy bylo vykonáno rozhodnutí o uložení disciplinárního 

opatření vyškrtnutí ze seznamu členů komory nebo vyškrtnutí ze seznamu hostujících osob. 

 

 

§ 54 

Společná ustanovení pro disciplinární řízení 

 

 (1) Senát čestné rady komory nebo odvolací senát čestné rady komory může v 

disciplinárním řízení přizvat do senátu jako odborného konzultanta osobu s vysokoškolským 

vzděláním v rámci magisterského studijního programu v oblasti práva. Tato osoba nemá 

hlasovací právo při rozhodování o tom, zda se člen, nebo hostující osoba, dopustil 

disciplinárního provinění, a o uložení disciplinárního opatření. Je oprávněna vést jednání a 

provádět výslechy osob. 

 

 (2) Účastník může být v disciplinárním řízení zastoupen na základě plné moci pouze 

farmaceutem nebo advokátem. 

 

 (3) V disciplinárním řízení lze vyslýchat svědky, znalce nebo účastníky, jen když se 

dobrovolně dostaví a poskytnou výpověď. Také jiné důkazy lze provádět jen tehdy, jsou-li 

dobrovolně poskytnuty. Důkazy, které nelze takto provést, provede na dožádání komory soud; 

soud je povinen dožádání vyhovět, nejde-li o provedení důkazu podle zákona nepřípustného. 

Soud přitom učiní veškerá rozhodnutí, která jsou k provedení důkazu potřebná. 

 

 (4) Podrobnosti o disciplinárním řízení upraví stavovský předpis komory; správní řád9) 

se na postup upravený stavovským předpisem komory nepoužije, nestanoví-li tento zákon 

jinak. Trestní zákon10) a trestní řád11) se k posouzení disciplinární odpovědnosti a na 

disciplinární řízení použijí přiměřeně, nestanoví-li tento zákon nebo stavovský předpis 

komory něco jiného nebo nevyplývá-li něco jiného z povahy věci. 

 

 

§ 55 

Zánik odpovědnosti za disciplinární provinění 

 

 Disciplinární provinění nelze projednat, uplynulo-li od jeho spáchání pět let. 

 

ČÁST ŠESTÁ 

 

 § 56  

 

 Podrobnosti organizačního uspořádání komor neupravené tímto zákonem, zejména 

způsobu jednání orgánů komor, organizace a podmínek voleb a disciplinární odpovědnosti a 

řízení a dalšího fungování komor stanoví stavovské předpisy komor. 

 

 

 



 

 37 

 § 57  

Doručování 

 

 (1) Písemnosti určené členovi nebo hostující osobě doručuje komora na adresu pro 

doručování v České republice uvedenou v seznamu členů nebo v seznamu hostujících osob. 

Pro doručování písemností se použijí ustanovení správního řádu o doručování písemností ve 

správním řízení, s výjimkou ustanovení § 24 odst. 2 správního řádu. 

 

 (2) Má-li člen nebo hostující osoba v disciplinárním řízení zástupce nebo opatrovníka, 

doručují se písemnosti pouze tomuto zástupci nebo opatrovníkovi. 

 

 

§ 58 

 

 Revizní a kontrolní činnost komory 

 

(1) Revizní a kontrolní činnost provádí komora prostřednictvím revizní komise komory, 

revizních komisí okresních sdružení komory, jsou-li zřizovány, nebo prostřednictvím 

kontrolorů pověřených představenstvem komory (dále jen „kontrolní orgány komory“). 

 

(2) V rámci revizní a kontrolní činnosti jsou kontrolní orgány komory oprávněny vstupovat 

do prostor zdravotnického zařízení, v rozsahu odůvodněném účelem revizní a kontrolní 

činnosti nahlížet do zdravotnické dokumentace a jiných povinných evidencí a činit si z nich 

výpisy a kopie, požadovat od svých členů, hostujících osob i dalších osob, které poskytují 

zdravotní služby, údaje, podklady a vysvětlení; tyto osoby jsou povinny poskytnout 

kontrolním orgánům komory potřebnou součinnost, zejména zpřístupnit jim zdravotnickou 

dokumentaci a jiné povinné evidence a poskytnout požadované údaje, podklady a vysvětlení. 

Výkonem revizní a kontrolní činnosti nesmí být narušeno poskytování zdravotní péče. 

 

(3) Osoby, které jsou kontrolními orgány komory, nesmějí vykonávat revizní a kontrolní 

činnost u osoby, jejíž jsou zaměstnanci, vlastníky, spoluvlastníky, statutárními orgány, členy 

statutárního orgánu, nebo kde se zřetelem na jejich vztah ke kontrolovaným osobám nebo k 

předmětu kontroly jsou důvodné pochybnosti o jejich nepodjatosti. Tyto osoby jsou povinny 

bezprostředně po tom, co se dozví o skutečnostech nasvědčujících jejich podjatosti, oznámit 

to představenstvu komory. 

 

(4) O průběhu a výsledku revizní a kontrolní činnosti se pořizuje protokol, který obsahuje 

zejména popis zjištěných skutečností s uvedením nedostatků a označení ustanovení právních 

předpisů, které byly porušeny. Proti protokolu může kontrolovaná osoba podat písemně 

námitky ve lhůtě do deseti dnů ode dne seznámení s protokolem. O námitkách může 

rozhodnout kontrolní orgán komory, jestliže jim v plném rozsahu vyhoví, jinak předloží 

námitky k rozhodnutí představenstvu komory. Proti rozhodnutí o námitkách není opravný 

prostředek přípustný. 

 

(5) Zjistí-li kontrolní orgán komory v rámci revizní a kontrolní činnosti, že došlo k porušení 

právních předpisů, nebo že při poskytování zdravotní péče nebyl dodržen správný postup, 

předloží komora protokol společně s případnými námitkami a rozhodnutím o nich 

příslušnému správnímu orgánu nebo jinému státnímu orgánu k dalším opatřením. Příslušný 

správní orgán, nebo jiný příslušný státní orgán, jsou povinny učinit odpovídající opatření k 

tomu, aby byly odstraněny zjištěné nedostatky. Jsou-li splněny podmínky stanovené tímto 



 

 38 

zákonem, může komora postupovat podle § 22 odstavec 9 tohoto zákona, popřípadě dát 

podnět k zahájení kárného nebo disciplinárního řízení podle tohoto zákona. 

 

§ 59 

 (1) Komory samostatně spravují svůj majetek a hospodaří dle ročního rozpočtu. 

  

 (2) Příjmy komory tvoří členské příspěvky, dotace, dary a jiné příjmy. 

  

      (3) Výnos pokut připadá do sociálního fondu rozpočtu komory. 

 

 

§ 60 

  

(1) Spolky lékařů České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně a Svaz farmaceutů 

zajistí svolání ustavujícího okresního shromáždění lékařů, stomatologů a lékárníků do tří 

měsíců ode dne účinnosti tohoto zákona. 

  

(2) Ustavující okresní shromáždění zvolí delegáty na ustavující sjezdy v počtu 

a) u České lékařské komory v počtu 1 delegát na každých započatých 100 lékařů v okrese, 

  

b) u České stomatologické komory 1 delegát na každých započatých 30 stomatologů v okrese, 

  

c) u České lékárnické komory v počtu 1 delegát na každých započatých 25 lékárníků v okrese. 

  

(3) Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně a Svaz farmaceutů svolá sjezd 

delegátů do šesti měsíců ode dne účinnosti tohoto zákona. 

  

§ 61 

 

(1) Řízení zahájená komorami před účinností zákona č. …………….Sb. se dokončí podle 

dosavadního znění zákona. 

 

(2) Disciplinární odpovědnost dle tohoto zákona se řídí dle znění tohoto zákona, které je pro 

člena komory příznivější.  

 

(3) Ustanovení zákona č. ……………….Sb., jimiž dochází ke změně ve složení orgánů 

komor, nabývají účinnosti dne …………………. Do data nabytí účinnosti dle předchozí věty 

jsou komory povinny upravit složení svých orgánů v souladu se zákonem č. ……………..Sb. 

 

§ 62 

  

 Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. června 1991. 

 

Burešová v. r. 

 

Pithart v. r. 

 

____________________ 

 

1) § 244 a násl. občanského soudního řádu .  



 

 39 

  

1a) Dohoda o Evropském hospodářském prostoru ze dne 2. května 1992. 

  

1b) Dohoda mezi Evropským společenstvím a jeho členskými státy, na straně jedné, a 

Švýcarskou konfederací, na straně druhé, o volném pohybu osob ze dne 21. června 1999. 

  

1c) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o právu 

občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území 

členských států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS , 

68/360/EHS , 72/194/EHS , 73/148/EHS , 75/34/EHS , 75/35/EHS , 90/364/EHS , 

90/365/EHS a 93/96/EHS . 

  

1d) Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o právním postavení státních 

příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty. 

  

1e) Směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny. 

  

1f) Směrnice Rady 2004/83/ES ze dne 29. dubna 2004 o minimálních normách, které musí 

splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, aby mohli žádat o 

postavení uprchlíka nebo osoby, která z jiných důvodů potřebuje mezinárodní ochranu, a o 

obsahu poskytnuté ochrany. 

  

1g) Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů. 

  

1h) Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 2) Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

 

 

 

I. 

Změna zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 

 

1. § 18 

 

 (2) Žadatel k žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb předloží, 

  

d) souhlas České lékařské komory a České stomatologické komory s  věcným a technickým 

vybavením zdravotnického zařízení, s personálním zabezpečením zdravotních služeb, 

s druhem a rozsahem zdravotních služeb, nebo souhlas České lékárnické komory 

s personálním zabezpečením zdravotních služeb, jedná-li se o zdravotní služby, k jejichž 

poskytování je nezbytné být členem těchto komor. V ostatních případech vydává souhlas 

příslušný správní orgán. Souhlas profesní komory zřízené zákonem nebo příslušného 

správního orgánu lze odejmout, pokud poskytovatel zdravotních služeb přestane splňovat 

podmínky náležitého personálního zabezpečení a věcného a technického vybavení potřebného 

k řádnému poskytování zdravotních služeb. Česká lékařská komora a Česká stomatologická 

komora a příslušné správní orgány jsou oprávněny provádět kontrolu personálního 

zabezpečení a věcného a technického vybavení zdravotnických zařízení a Česká lékárnická 

komora je oprávněna provádět kontrolu personálního zabezpečení. 



 

 40 

 

 

2. § 114  

 

 (1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

  

a) v rozporu s § 11 odst. 2 poskytuje zdravotní služby bez oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb, 

  

b) jako osoba uvedená v § 20 odst. 1 nesplní oznamovací povinnost podle § 20 odst. 2, 

  

c) jako osoba uvedená v § 57 odst. 1 poruší povinnost mlčenlivosti podle § 57 odst. 2 písm. 

a), 

  

d) jako osoba uvedená v § 57 odst. 1 v rozporu s § 57 odst. 2 písm. b) neumožní vstup do 

objektu osobě pověřené příslušným správním orgánem, 

  

e) jako osoba uvedená v § 27 odst. 1, která hodlá na základě oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb zemřelého poskytovatele pokračovat v poskytování zdravotních služeb, v 

rozporu s § 58 nesplní některou z povinností ohledně zdravotnické dokumentace pacientů 

zemřelého poskytovatele podle § 57 odst. 3 písm. a), c) nebo d) nebo odst. 4, jejichž plnění by 

v případě nezájmu o pokračování v poskytování zdravotních služeb spadalo do působnosti 

příslušného správního orgánu, jemuž bylo úmrtí poskytovatele oznámeno, anebo neoznámí 

adresu místa, kam lze předkládat žádosti k zajištění postupu podle § 57 odst. 3 písm. c) nebo 

d), 

  

f) jako osoba, jejíž oprávnění k poskytování zdravotních služeb zaniklo na základě rozhodnutí 

příslušného správního orgánu, v rozporu s § 60 odst. 1 nebo 2 nezajistí předání zdravotnické 

dokumentace nebo jejího soupisu nebo nepředá zdravotnickou dokumentaci nebo její soupis 

příslušnému správnímu orgánu, 

  

g) jako zdravotnický pracovník v rozporu s § 70 odst. 4 písm. e) bodem 5 nepředá údaje do 

Národního zdravotnického informačního systému, 

  

h) část těla odebranou pacientovi, tělo zemřelého nebo odebranou část z těla zemřelého 

uchovává nebo použije v rozporu s § 81 odst. 1 nebo 2, 

  

i) nesplní oznamovací povinnost podle § 83, 

  

j) provede hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb bez oprávnění 

podle § 98 odst. 3 na základě smlouvy s poskytovatelem podle § 104 odst. 1, nebo 

  

k) padělá nebo úmyslně neoprávněně změní lékařskou zprávu nebo lékařský posudek nebo 

zneužije zdravotnickou dokumentaci, 

 

l) vykonává povolání lékaře, zubního lékaře či farmaceuta a není členem příslušné profesní 

komory. 

  

 (2) Za přestupek lze uložit pokutu do 

  



 

 41 

a) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), nebo c) nebo l), 

  

b) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. h) nebo j), 

  

c) 200 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d), 

  

d) 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), e), f), g) i) nebo i), nebo 

  

e) 15 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. k). 

 

 

II. 

 

 Změna zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznání odborné způsobilosti a 

specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a 

farmaceuta 

 

 1. § 36 

 

 (1) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem může bez uznání 

způsobilosti podle § 34 na základě žádosti a po prokázání zdravotní způsobilosti a 

bezúhonnosti vydat rozhodnutí o povolení k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního 

lékaře nebo farmaceuta na území České republiky pod přímým odborným vedením lékaře, 

zubního lékaře nebo farmaceuta se specializovanou způsobilostí nebo zubního lékaře pro 

činnosti, které je možné vykonávat bez specializované způsobilosti, na dobu určitou s 

vymezením činností, které lze na základě tohoto rozhodnutí vykonávat, osobám uvedeným v 

§ 34 odst. 2, pokud je žadatel pozván do České republiky akreditovaným zařízením v 

příslušném oboru k provedení jednorázového výkonu. Ministerstvo Příslušná profesní komora 

zřízená zákonem oznámí ministerstvu České lékařské komoře, České stomatologické komoře 

nebo České lékárnické komoře jména osoby, které bylo vydáno rozhodnutí o povolení k 

výkonu zdravotnického povolání podle § 36. 

  

 (2) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem může bez uznání 

způsobilosti podle § 34 na základě žádosti a po prokázání zdravotní způsobilosti a 

bezúhonnosti vydat rozhodnutí o povolení k výkonu odborné praxe lékaře, zubního lékaře 

nebo farmaceuta za účelem nabývání odborných nebo praktických zkušeností na dobu určitou 

pod přímým odborným vedením lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta se specializovanou 

způsobilostí nebo zubního lékaře pro činnosti, které je možné vykonávat bez specializované 

způsobilosti, pokud je žadatel pozván do České republiky právnickou osobou vykonávající 

činnost školy zapsané do rejstříku škol a školských zařízení, vysokou školou, výzkumnou 

institucí nebo akreditovaným zařízením, a to 

  

a) k výkonu odborné praxe trvající déle než 3 měsíce, maximálně však 1 rok, nebo 

  

b) k výkonu odborné praxe trvající maximálně 3 měsíce. 

  

 (3) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá bez uznání 

způsobilosti podle § 34 po prokázání zdravotní způsobilosti, bezúhonnosti a po složení 

písemné části aprobační zkoušky podle právního předpisu upravujícího zkušební řád pro 

aprobační zkoušky lékaře, zubního lékaře a farmaceuta rozhodnutí o povolení k výkonu 



 

 42 

odborné praxe lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta na dobu určitou pod přímým odborným 

vedením lékaře nebo farmaceuta se specializovanou způsobilostí nebo zubního lékaře, pokud 

žadatel hodlá absolvovat odbornou praxi v rámci praktické části aprobační zkoušky. Toto 

rozhodnutí ministerstvo příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na dobu trvání 

praktické části aprobační zkoušky podle právního předpisu upravujícího zkušební řád pro 

aprobační zkoušky lékaře, zubního lékaře a farmaceuta. 

  

 (4) K žádosti o povolení k výkonu odborné praxe podle odstavce 2 písm. a) je žadatel 

povinen doložit nostrifikaci. Povolení výkonu odborné praxe podle odstavce 2 písm. a) je 

možné vydat v celkovém součtu nejvíce na dobu 2 let. 

  

 (5) Lékař, zubní lékař nebo farmaceut vykonávající přímé odborné vedení podle 

odstavce 1, 2 nebo 3 musí být fyzicky přítomen ve zdravotnickém zařízení, kde je 

zdravotnické povolání lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta podle odstavce 1 nebo odborná 

praxe podle odstavce 2 nebo 3 vykonávána. Lékař, zubní lékař nebo farmaceut vykonávající 

přímé odborné vedení může toto přímé odborné vedení vykonávat nejvýše nad jedním 

zdravotnickým pracovníkem, kterému bylo vydáno rozhodnutí o povolení k výkonu 

zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta podle odstavce 1 nebo 

rozhodnutí o povolení k výkonu odborné praxe lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta podle 

odstavce 2 nebo 3, a nemůže být současně školitelem. Lékaře, zubního lékaře nebo 

farmaceuta oprávněného k výkonu přímého odborného vedení v akreditovaném zařízení určí 

garant oboru. Lékař a farmaceut vykonávající přímé odborné vedení musí splňovat podmínku 

minimálně tříleté odborné praxe po získání specializované způsobilosti; zubní lékař 

vykonávající přímé odborné vedení musí splňovat podmínku minimálně tříleté odborné praxe 

po získání odborné způsobilosti. 

  

 (6) Výkon zdravotnického povolání podle odstavce 1 a výkon odborné praxe podle 

odstavce 2 nebo 3 nelze započítat do specializačního vzdělávání lékaře, zubního lékaře nebo 

farmaceuta. 

  

 (7) Ministerstvo zveřejní ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví obsah a podmínky 

odborné praxe podle odstavce 3. Podmínky praxe se stanoví ve spolupráci s Českou lékařskou 

komorou, Českou stomatologickou komorou a Českou lékárnickou komorou. 

  

____________________  

  

10a) Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních 

příslušníků členských států Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o změně 

některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů. 

  

18a) Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

  

18b) Zákon č. 111/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

  

19) § 89 a 90 zákona č. 111/1998 Sb. 

  

19a) Vyhláška č. 392/2004 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na akreditované 

zdravotnické magisterské studijní programy všeobecné lékařství, zubní lékařství a farmacie. 

  



 

 43 

19b) Například zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

  

19c) Vyhláška č. 395/2004 Sb., kterou se stanoví zkušební řád pro atestační zkoušky a pro 

aprobační zkoušky lékaře, zubního lékaře a farmaceuta. 

 

 

 2. § 42 

 

 (1) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na základě písemné 

žádosti lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta osvědčení potvrzující soustavný výkon 

zdravotnického povolání žadatele na území České republiky a osvědčení potvrzující, že 

žadatel je držitelem dokladu o odborné, popřípadě specializované způsobilosti pro výkon 

zdravotnického povolání. 

  

 (2) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na základě písemné 

žádosti lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta, který hodlá vykonávat své povolání v 

některém z členských států a získal v České republice odbornou nebo specializovanou 

způsobilost, která splňuje minimální požadavky na odbornou přípravu podle příslušného 

předpisu Evropské unie1), osvědčení potvrzující, že dosažená odborná nebo specializovaná 

způsobilost je rovnocenná odborné přípravě podle uvedeného předpisu. K žádosti podle věty 

první žadatel doloží doklad o získané odborné způsobilosti nebo specializované způsobilosti 

podle seznamu dokladů o dosažené kvalifikaci vydaného na základě ustanovení § 28a odst. 2. 

V případě, že žadatel získal specializovanou způsobilost v jiném oboru specializačního 

vzdělávání, než který je uveden v seznamu dokladů o dosažené kvalifikaci vydaného na 

základě ustanovení § 28a odst. 2, žadatel k žádosti doloží diplom o specializaci vydaného na 

základě tohoto zákona. Bez doložení dokladu o získané odborné způsobilosti nebo 

specializované způsobilosti podle věty druhé nelze osvědčení podle věty první vydat. 

  

 (3) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na základě písemné 

žádosti lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta, který hodlá vykonávat své povolání v 

některém z členských států a získal v České republice odbornou nebo specializovanou 

způsobilost, která nevyhovuje všem požadavkům podle příslušného předpisu Evropské unie1) 

a která dokládá úspěšné ukončení odborné přípravy, včetně specializačního vzdělání, zahájené 

před 1. květnem 2004, osvědčení potvrzující, že tento žadatel skutečně a v souladu s právními 

předpisy vykonával činnosti lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta po dobu nejméně 3 po 

sobě následujících let v průběhu 5 let předcházejících dni vydání osvědčení. 

  

 (4) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na základě písemné 

žádosti lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta, který hodlá vykonávat své povolání v 

některém z členských států a získal v České republice doklad o odborné nebo specializované 

způsobilosti, jehož název neodpovídá žádnému z názvů dokladů o dosažené kvalifikaci 

vydávaných Českou republikou, které jsou uvedeny v příslušné příloze směrnice 2005/36/ES, 

osvědčení potvrzující, že tento žadatel získal v souladu s právními předpisy odbornou nebo 

specializovanou způsobilost pro výkon povolání a že jeho odborná způsobilost je považována 

za rovnocennou dokladům o dosažené kvalifikaci vydávaným Českou republikou, které jsou 

uvedeny v příslušné příloze směrnice 2005/36/ES. 

  

 (5) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na základě písemné 

žádosti lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta osvědčení potvrzující, že zdravotnický 



 

 44 

pracovník splňuje podmínku zdravotní způsobilosti nebo bezúhonnosti podle tohoto zákona. 

Osvědčení je platné po dobu 3 měsíců ode dne jeho vydání. 

  

 (6) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na základě písemné 

žádosti lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta osvědčení potvrzující i jiné skutečnosti 

usnadňující volný pohyb osob v rámci členských států vyplývající z tohoto zákona nebo 

příslušného předpisu Evropské unie. 

  

 (7) Osvědčení uvedená v odstavcích 1 až 5 ministerstvo příslušná profesní komora 

zřízená zákonem vydá též na základě žádosti příslušného orgánu jiného členského státu. 

  

 (8) Ministerstvo Příslušná profesní komora zřízená zákonem vydá na základě žádosti 

osvědčení o získání specializované způsobilosti podle § 44 odst. 1 až 5 a 7. 

  

____________________  

  

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o uznávání 

odborných kvalifikací, ve znění nařízení Komise (EU) č. 213/2011 ze dne 3. března 2011, 

kterým se mění přílohy II a V směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES o 

uznávání odborných kvalifikací, a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/55/EU ze 

dne 20. listopadu 2013, kterou se mění směrnice 2005/36/EU o uznání odborných kvalifikací 

a nařízení (EU) č. 1024/2012 o správní spolupráci prostřednictvím systému pro výměnu 

informací o vnitřním trhu ("nařízení o systému IMI"). 

  

Směrnice Rady 2003/9/ES ze dne 27. ledna 2003, kterou se stanoví minimální normy pro 

přijímání žadatelů o azyl. 

  

Směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny. 

  

Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o právním postavení státních 

příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty, v platném znění. 

  

Směrnice Rady 2004/83/ES ze dne 29. dubna 2004 o minimálních normách, které musí 

splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, aby mohli žádat o 

postavení uprchlíka nebo osoby, která z jiných důvodů potřebuje mezinárodní ochranu, a o 

obsahu poskytované ochrany. 

  

Směrnice Rady 2005/71/ES ze dne 12. října 2005 o zvláštním postupu pro přijímání státních 

příslušníků třetích zemí pro účely vědeckého výzkumu. 

  

Směrnice Rady 2004/81/ES ze dne 29. dubna 2004 o povolení k pobytu pro státní příslušníky 

třetích zemí, kteří jsou oběťmi obchodování s lidmi nebo obdrželi pomoc k nedovolenému 

přistěhovalectví, a kteří spolupracují s příslušnými orgány. 

  

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o právu občanů 

Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území členských 

států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 

72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/EHS. 

  

Směrnice Rady 2004/114/ES ze dne 13. prosince 2004 o podmínkách přijímání státních 



 

 45 

příslušníků třetích zemí za účelem studia, výměnných pobytů žáků, neplacené odborné 

přípravy nebo dobrovolné služby. 

  

Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro 

poskytování dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních 

k zajištění rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto 

osob a s následky z toho plynoucími. 

  

Nařízení Komise (EU) č. 213/2011 ze dne 3. března 2011, kterým se mění přílohy II a V 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES o uznávání odborných kvalifikací. 

 

§ 44 

 

 (8) V případě pochybností, zda lékař, zubní lékař nebo farmaceut splňuje podmínky 

pro získání specializované způsobilosti ve specializačním oboru stanoveném v příloze k 

tomuto zákonu, rozhodne ministerstvo příslušná profesní komora zřízená zákonem do 90 dnů 

ode dne podání žádosti. 

 


